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VOTE qui divise la Province du Bas- 
Canada |iortant pour litre : < Auno 

regni Genngii III regis, etc , etc. • Quebec, 
Published according lo the order of the 
government, by William Vondonvelden. 
Printer at the "new printing, ollice 1791, 
pages 31, folio. Texte français et anglais 
eu regard, rare. $1.50

2. AGI E pour mieux régler le commerce 
des bois, 14 mars 1829. 35 pages in-4. texte 
français et anglais en regard. 75 cts.

3 A FEW MONTHS in the East : or, a 
glimpse of the lied, the H ad and the 
Black seas, bv Canadian (J. Bell Forsyth). 
Quebec, 1861, couloure I illustrations, in-8 
toile. 50 cts

4. ALDINE (The) The art journal of 
America. Curr-mt series. Complete in 24 
parts published a'. $12. I he 24 parts large 
folio. $2.00.

Des centaines de Jolies gravures.
5. AN ABSTHACT ofthe nio-t material 

parts of an act of the Provincial Parlia­
ment of Lower Canada, intituled : i An 
act for making, repairing and altering the 
Highways and Bridges within the Pro­
vince, and for other purposes.i So far as 
the same is relative to the di-tricts of Que­
bec, Montreal and Three Rivers. Quebec, 
1795, 35 p. 8 vo, texte français en regard, 
un coin des 2 premières pages a été déchiré.

$1.50,
6. ANSON. (The right Hon. Lord Geor­

ge) Admiral, Bust with ornamented frame, 
,1. Waudel.iar Del. ad vivum .1 lloubraken. 
Ac., grand folio, linely engraved. $u.75

7. ARNOLD. (Benedict) The life of—His 
patriotism and treason, by Isaac N. Ar­
nold, Chicago 1889. 444 pages 8 vo, cloth, 
top edge gill new, portrait. $2.59

8. AUTOGRAPHE. Order fir payment 
loJonalhen Sewell of the sum of £123 14, 
for missellaneous services, performed from 
10th April to 10th Ojtober 1805, signed 
Thomas Dnnn President 16th Dec., 1895. 
Contains also the signatures of John Craigie 
and Herman W. Hyland, endorsed on the 
back. J. Sewell. $2.00.

BACKWOODS of Canada, being letters 
from wife of an emigrant ollicer Lon­

don, 1830, 351 pi. in-12, illustré 75 cts.

10. BAILLARGEON (Mgr) archevêque ) 
de Quebec Notice biographique avec par- j 
trail, Québec 1870. 91 p„ in-8. 49 cts, (

II BANCROFT (U-orge) History of the 
political system of Europe and its colonies 
from the discovery of America to the in- 
pendance of the American continent from
the german. 2 vols iu-S, half calf----- clean,
Northampton, Mass, 1829. ' 2.00

12. BANK OF MONTREAL. An ordi­
nance to incorporate certain persons there­
in named under the name of-----Montreal
1838, 43 pages in-8. 59 cts.

13. BARTHEfJ O.) Le Canada recon­
quis par la France, Paris 1855, 416 p. in-8, 
broche, carte, portrait, etc (2 copies). $1.90.

14. BEAUBIEN (Henry des Rivières)
Traité sur les lois civiles du Bas-Canada, 
Montreal Ledger Duvernay 1842, 3 vols 
in-8, reliure originale fatiguée, un nom 
gratté sur le titre, rare. $5.u0.

Le premier depuis Uugnot qui ait écrit sur 
ce sujet.

15. BERE-XN (Th»). A newspaper edited 
byaclergy man of t lie chuich of England, 
published in 1844-46 weekly vol. 1 and : I,
2 vols large folio, cloth, scarce. $5 00.

16 BERTHELoT (A) Dissertation stir 
le canon de bronze que l'un voit dans le 
musé île M. Chasseur a Quebec 1830, 13 n. 
in-8, 1res rare. $1.25.

17. Ill BAUD (M) Epitres, satires, chan­
sons épigr mimes, et autres pièces de vers, 
Montreal, imprimées par Lunger Duvernav, 
1830, 178 p. in-12, broché, non rogné, rare.

$1.50.
Premier volume de poésies imprimé en Ca­

nada.
18. BIBLIOTHECA CANADENSIS: or

a manual of Canadian littérature by Henry 
.1. Morgan, Ottawa, 1>67, 4M pages royal 
8 vo, cloth, rare. $4.50.

Sold at Murphy's sate No. 172.3 for $8.00,
19. B I B L l O G R A P H I E. Biblio- 

tlieca Americo-Septcnlrioiialis : Being a 
choice collection of Books in various an- 
guages, relating lo the History, climate, 
geography, Produce, Population, Agricul­
ture, Commerce, Arts, Sciences, etc., of 
North America, from its llrst discovery to 
its present existing Government ; among 
which are many valuable articles and ra:e
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together with nil tie* important official | 
(h'Ciimenls publish^»! front lim»* to tim<; by 
the authority of Congress, (par War-lert). : 
Vans, 1 <‘20, in-s, hr , 117 pp., 2,024 ait cl s : 
rare. tf.VH). !

hr havi-l It. Ward»1», an Irishm.m by hlvtli, 
hut who held lor forty .w;hn llv j>*M oi l' S.
» i nsul al I'arts wliere lie died in 1 >!•">, had 
collected a lihrary ol Ann' icanas. This lie 
ol!« red lor sale m |s;n ;r <1 Idr the use ol |-nr- 
chasers, compiled this catalogue, wliieh «-Vinces 
a conipeleiit knowledge of the suhjeel. It was 
purchased by s K Klliott win- donated it to 
ltarvard College in 1*21. (Hatisse,Ulb. Amer. ; 
Vet.)

20 HI HI. I()(i It A PH IK. Notes pour ser- 
> ir à Vhistoire. à la bibliographie et à la 
ça togruphie de la N'oiivelle-I- r.ince et des 
nays adjacents 1045-1700, par II. Ha risse, 
Varis l'sG2, graml in-12. papier vergé, bro­
ché. S3.00 !

Ouvrage remarquable. La bibliographie et ; 
la cartographie ont été reiligés avec une rare 
exaetltnile : ou y trouvera peu d'adilitlons a 
faire, he- notes historiques et «lixMinu-ntaires i 
contiennent beaucoup de pièces inédites il»- la 
plus liante importance, entre au! es. une série 
de document' sur I* ranc<iys de la Itu»pie, si<-ur 1 
de itoherval et une ample dissertation sur 
Cavelier «le la Salir.

‘2 . B()NAPAHTI | i ucien) (harlenia. ne 
ou l'Eglise délivrée, l'oèine epi»pie en 2 i 
clmuts. Londres INI i. 2 vois graml in-i, 
carlnnné ; non rognés, caries el [orliaiis. 
beau papier fort. $2.50, ‘

Cet ouvrage fut écrit en 'ngleierre i«-n tant 
les •» années d’exil qu’il y passa.

22. BOSCAWEN (Admirai), Portrait 
gravé, buste, in-s. 75 e s. j

25. IIOTKIK) Giovanni). U- relation* j 
universal!, divise m tpiatiru parti.

Nella prima parte si contiens la ile-n it- 
tione dell' Kuropa. dell' A-ia, e deli' Afri­
ca ; et i costumi, richezz", negoili A inilus- 
tria di ciascunu natione Et n Initia del 
contiuenle del Monda iiuovo. il dell Isole, 
et penisole sino al présente scoverle

Nella seconda si da conlezz.i île' mag- 
gior Piensipi dell moiido : A ilelle cagioui 
della grandezza de i loro Stati

Nelio terza, si slratta aucora. île populi 
,1’ogni credenza, Calolici, Giudei, Genlili,
A S' ismalica.

Nella ipiarta si slratta del le superstition! 
in che vivenano gia le genii del mondo 
nuovo, e del dillcolta, e mezi, co’ rjuali si 
ijuivi mtrodotla la religione Christiana A 
vera

lu venetia, Appresso Giorgio Angelieri, ] 
159i. 734 p iges, petit in-4, à part les tables, j 
i cartes dont une de I'Aiivtiipie, reliure en 
parchemin, à peu près 250 pages, traitant 
de l’Amériipie. très rare. $4.50.

24. UOUGIIElt Pierre.) Histoire vérita­
ble et naturelle des mœurs et reproduc­
tions de la Nouvelle-France, Montréal 1882. 
104 pages, in-1 K. carré. 50 cls.

L’original pul'llé en France en IMS), est très 
rare et voté a cent dolliiia.

25. BOURGEOIS. La vie de la vénérable
sœur Marguerite-----dite du Saint Sacre- I

ment Institutrice, fondatrice, et première1 
supérieure des lilies séculières de la don» 
g régalion Notre-Dame, élahlie à Yi Ile- 
Mai ir dans Fis de Montréal, Cane la e 
Ville-Marie. Chez Wm. Gray 1818. 270 p. 
in-12, veau, parfait ordre, rare. S4.H0

211 BOURGET |Mgr Ignace). Fnrelli 
vescovid, ou extrait d-s Mandements. 
Lettres pistorales et circulaires. Munir” il 
1872. 202 p. in-8 ovale, broché, impres­
sion île luxe. 75 cts.

27 B< lUTIII LLIEli (lean Antoine.) 
Tiailé d'arithmétique pour l'usage des 
i coles, v yuehec, clr’Z John Netlson 1*09.
114 p. in-1 2. 75 Us.

Pp mtére édition ra re.
28. HlilTISll American Magazine de­

voted io littérature. Science and Art. Vol
1 and 2. Toronto 18011-1864. 2 vols, in-8, 
hall call, 094 pages each volume, viluah!» 
for Canadian historical student SO 00

29. BLTtGOYNB Political and military 
episodes in the latter half of the eighteenth 
certury <1 rived from t e life and corres- 
I»n,leave of lit” lliglil lion, .lul.n Hnrgoyne, 
by Edward Ban iuglon de Konblaiique, 
with porlrait, illustrations and map. Lou­
don 1876, 500 p. in-8, tulle, neuf. $ VjO

30. BU It HITT. (Klihn) Gh p> from ma > 
blocks. Toronto 1878, in-12, toile. 4 l cls

31. BUItlîOLGII' M" noirs of the n -
lot i,ms Stephen Bio roughs : Gonlsi iing 
m my incid nils in the life of Ibis Wonder- 
full man. I), slon 18 15, 2 vois 111 one 360 
pages in 18 rare. $4.50

A la fin do s» vie dans an appendice, l’ois 
preload quo <-,■ hrlgand vim so n-iiigiev en 
Ctitmdu. et \ ic souched’nhordduns I, town­
ship do sliijHon i t ensuite à Tn>ls-Illvièree.
/ IAN \DA BILL 1774. Debates of the 
Vy House of Gommons in the year 1774 on 
the liill for making more effectual provision 
fur the government of the Proi ince of Que­
bec, drawn up from the notes of Sir Henry 
Cavendish edited by J. Wright, London 
1839 x-303 pages 8vo. cloth, map. rare.

$2.50.
33. CANADA De philosophie Cana- 

densium populi in America Septentrional! 
balbutienlv dissertatio ({uam introduction! 
in philosophiam publiais Sectionibus aggre- 
diendæ pisemillit et simili auditores huma- 
n her invitât Joua» Gonradus Schrammius 
P. I* Helmestadi Typis Georg. VVollfgangi 
Hamnni, Acad. Typogr. (I7v 7) in-4. .1 olie 
demie reliure, propre, très rare. §4 50

31. CANADA. Allas of the Dominion 
of Canada, drawn, comp led and edited by 
II. F. Walling. Published, Toronto 1875, 
grand folio. $5 00.

l’uhllé A $15. Contient do» cartel, détaillées 
de toutes les provinces du Canada en y com­
prenant Terreneuve, ainsi que des plans de 
toutes les principales villes de ee pays,

35. CANADA. Edits, ordonnances 
royaux, déclarations et a Têts du Conseil
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VI

il’Elat 'lu ro:. concniant le Canada. Qii"- 
li"C M51. 3 vois grand iu-8, ri'lii-s, de 
648-650 et 776 pages. SI.50

.36. C A N A t) A . Arrest du Conseil 
d'Etat du Roy qui pro "ge pour ilix ans 
les ex“ nptio s aeeur le.» au commerça qui 
se fiit entre le Canada, l isle Royale, et les 
Isles du \"nl de l'Amérique, du 21 fév. 
1750. 2 pages in-4. 50 cts.

37. CAN AUX on the l’aciiic : b-ing an 
account uf a journey frein Edmonton to 
Hie t‘a ■ b v Peace river valley 
and of a waiter ravage along the Western 
Coast of the dominion, etc., by Charles 
Horelzky. II atreal 1874. 244 p in 8,
toile, carle $1.00.

38. CAN I'll,lljl‘> Nouveau recueilli
de----- à l u«ag" lu diocèse de Québec avec
tous les i - n tes en musiq le. \ Québec, 
imp. à la Nouvelle Imprimerie 1810. XVI- 
368. 12 ;i. pour méthode de plein chant et 
180 pages d'airs notes dont la gravure a 
été fuile par I r llnnd, Q lebec Grand ill- 
8, veau ancien, rare en bonne condition.

$1.50.
Ce eaniluue n P1 ' prép ira et. Imprimé A 

granit frais par M l/ulih.' liaulé, qui ,'lait un 
rnuslenm, pihiia volaille alors qu’il était 
ehiipeliil" il"s Urs'lllnes, ,1.-venu aveugle, en 
1(112, il o- relira A !/iretlu oit II mourut, le 11 
nuv. isêg, a su ans.

38. CAN 1 IQUE-v Petit Recueuil de—à
l’usage i s missions, retraites, neuvaines 
et calé di s nés, (par V. c. Marquis). Trois- 
Rivières, clvz George Slobbs 1817. 781p. 
in-8, veau. 75 cts.

39. CANARIAN Parliamentary Com*
panion (Tln*i P r-t year, by H. J. Morgan 
Quebec 1862, rare. 50 cts"

11. CAN VIPAN POIITIt VT GALLERY j 
(The) by ,loh i Charles Dml. assisted by a 
Stall of contributors, Toronto 1881. 30 j 
parts, large 4 io with more than 100 1 
coloured portraits made expressly fur this j 
publication (published at SIS). $7.50.

A complete un i trustworthy cyclopedia of 
Canadian biography, from period of discovery 
to o-csellt times.

42. CAHAYUN (Le P. Auguste) Charles
III et les jésuites de ses états d’Europe et | 
d’Amérique en 1767. documents inédits j 
Paris 1868. LXXXVIII x 452 pages in 8, | 
broché. $6.50. |

Volum" rare et Important, tiré A très petit 
nombre et non mis dans le commerce.

43. CARRIER (L. N.) Les événements
de 1837-38. Esquisse historique de l’in­
surrection du Bas-Canada. Quebec 1877, 
194 p. in-12. 50 cts.

44 CARTHIlIGHT ESQ. (George) A 
.Tournai or transactions and events during 
a residence of nearly sixteen years on the 
coast of Labrador, containing many inte­
resting particulars both of the country and 
its inhabitants not hitherto known, Newark

1964

order, charts and portrait of author in his 
hunting costume important work. •: 15.00.

n. CATHÉCHISME (Lepra >d) a l’usage 
du (line‘se de Québ c. Québec 1832, 185 
p in-12, broché, rare. 75 cts.

40. GATLIN’S. Notes of eight years’ tra­
vel*. m l residence in Europe with his north 
American Collection, with anecdotes of the 
i awls and adventures of three d lièrent 
p irties of Indians wh un lie introduced to 
t ie courts of England, France and Belgium 
London 1848, 2 vols 8vo. in one, \ russia 
many line illustrations. $.1.00.

47. CHAMPLAIN. Œuvres d - Cham­
plain publiées sous Ie patronage <le I’Uni- 
wr il ‘-Laval par L’abbé G. II. Laverdière, 
bibliothécaire de l’Université, Qu bec Ues- 
h rats 1870, ü vols in-1, en feuille, non 
e iusues, parfait ordre publie a SÎ5. * 12.50.

Tout.-S les différentes éditions publiées de 
l'Vi.'i à lfr{2, y sont réimprimées avec 1rs il lus- 
i rainais de chaque (’•dit on. en noii’e et en c«>u- 
l' iii s, les notes savantes «te l’ahhé l. r crdière 
ajoutent encore beaucoup A son importance.

43. CHAMPLAIN. Mémoire en ivi[aète 
de Champlain (ter gouverneur du Canada) 
pour la continuation lu paiement de sa 
pciiMon, publié parCabriel M reel, Paris 
1*86. 20 |iages, petit in-8. Impression île 
luxe sur papier de Ho! ande. $1.50.

Trv- important pour l’histoire, vu (pi - ( ’ham- 
1» tin dans cette roqufltf fait eonnaitre traites 
I - n ssourees du tîiinada en ce temps-à. et y 
fait i n quelque sorte la première histoire de

40. CHARLEVOIX (Le p. De) His­
toire et description gé:i raie de la Nouvelle- 
France avec le journal historié m d un vo­
yagerait par ordre du Roi dans l’Amérique 
s pteutrionale. Paris 1744, 3 v*ls in-4, 
r les, cartes et planches, chaque volume 
contient près de 70 ) page». Kx-Lihris de 
Lord Eliock. $27.50

<'« rtainement l’ouvrage It plus important 
pour le Canada sous la domination frai.va se, 
la profusion de cartes et planches en taille- 
douce font surtout autorité et ajoutent beau­
coup a sa valeur.

50. CHAUVEAU P. J. O. Charles Guérin,
Roman de mœurs canadiennes. Montréal 
1853. 359 p. in-8, demi veau avec coin. 
Exemplaire en parfait ordre de cet ouvrage 
devenu très rare. $3.00.

51. CHRISTIE (Robert). Memoirs of
the administration of the Coloniel govern- 
ment of Lower Canada by Sir James Henry 
Craig and Sir George Prévost, from the 
year 1807, until the year 1815. Com­
prehending the military and naval opera­
tions in the Canadas, during the lute war 
with the United States of America, Quebec 
1818, 150 pages, 8vo. with a postcript 
extra, boards, tine condition, sold fur $19 at 
O’Callaghan’s sale $7.50.

These memoirs are very Interesting, and,, 
at hough written to please the ruling power. 
Impartially written It Is not often that any 
body meet with this Important volume.
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52. CHHI8TIE (Robt) a history of the
lain Province of Lower Canada, parlia­
mentary and political, from 1791 to the 
union in 1841. Quebec 1818-185"). 6 vols, 
small 8 vo doth, scarce. SI0.00.

itvpuls que je m’occupe de livres J’ai ventln
2 exemplaires tie cet ouvrage rare, run a .y 1 J 
et Vautre $12.53.

53. CIVIL WAR IN AMERICA. The
history ni the------- by John S. C. Abbott.
Springlield 1863. 2 vols large 8vo. good 
call' binding maps, diagrams, steel engrav­
ings aril many portraits. ($10). $2.50.

51. CLASSIQUES. 3 brochures sur 
cette discussion, ter La question des clas­
siques en presence des reclilieations et des 
critiques de l'abbé Chandcnnet 1865. 2e 
Réponse aux dernières attaques île l’abbé 
Chamlonnet contre la méthode chrétienne 
par George Saint-Aimé 1868. 3e Lettre à 
Mgr Baiilargeon par George Saint-Aimé.
3 vols in-8. $1.00.

Saint-Aimé est le pseudonyme de VabbC
Pelletier.

55. CLASSIQUES. La que-lion des clas­
siques en présence des reclilieations et des 
critiques de M. L'abbé Chamlonnet par un 
“ Chretien,” 1865. 41 p. in 8. 40 cts.

56. COLLECTION UE MANUSCRITS, 
contenant lettres, mémoires et autres do 
cunients historiques relatifs à la Nouvelle 
Fiance, recueillis aux archives de la Pro­
vince de Quebec ou copies à l’etranger, mis 
en ordre et édiles sous les auspices île la 
législature de Québec. Quebec, 1883-95.
4 vols grand in-4 de plus ne 6u0 pages.

$10.00.
57. COLLECTION de mémoires et de

relations sur.l’histoire ancienne du Canada, 
d’après des manuscrits rec-mment obtenus 
des archives et bureaux publics de France. 
Québec 1840. $2.00.

Cent « nu. M''moire sur ÎY-Uit présent du Ca­
nada. Mémoire sur le Canada, considérations 
sur IViat présent du Canada. Histoire du 
Canada du Publié llelmont. Relation du Siège 
dt- ttuéhee en 17511. Jugement impartial sur 
i.-s opération» milludres en 115!), iteileetlons 
sommaires sur le commerce. Histoire de 
l’eau-de-vio en Canada.

58. COMEDIE INFERNALE (La) ou 
conjuration libérale aux enfers par un illu­
miné (Abbé Villeneuve), 1ère, 2ème, 3éme 
et 4ème partie, ainsi que le premier fasci­
cule d-s pièces justilicatives, contenant le 
mémoire de Messire ,1. 13. Ch. Bedard. 
Montreal 1872. 5 vols in-8, rare. $2.00

59. CONFEDERATION. Acte concer-
liant l'union et le gouvernement du Ca­
nada et du Nouveau Brunswick, etc. 20 
mars 1857 31 pages folio. 50 cts.

séquences qu’en traîneraient leur décadence 
nar rannort aux intérêts île la Grande Bre-

Viger). Montréal, dames Brown 1809. 51 
p. in-8, broche, très rare, el très impor­
tante brochure politique. $2.50.

60}. COPY OF THE LETTER of the 
Bishop of Capsa, coadjutor of Quebec, Ac., 
to the President of the Committee on Edu­
cation. COPIE DE La LETTRE de 
l'Evêque de Capsa, coadjuteur de Quebec, 
etc., au Président du cumilê sur l’Educa­
tion, signé Pointe-aux-Tremhles. le 5 avril 
1790. 20 |iages in-4, Il roc h -, texte anglais 
ci français en regard, très rare et impor­
tante brochure pour l’histoire de l’éduca­
tion en ce pays.

Mgr Itiillly avait travaillé,! • toute- ses forces 
pour Pénilillssenient d’une l'niver-ilé mixte, 
et des le 5 avril 179 il avait adressé- au Comité; 
nommé a cet eltètmi long mémoire en réponse 
ù celui de Mgr Ilulieri, q i croyait que le 
temps n'était pas encore arrivé tour Pémnlis- 
srlilellt de telle Maison, l'évêque de Capse 
pi lusse la divergence d'opinion avec son Kupé- 
r, ur Jusqu an point de lui eousi Hier d'aller en 
Acadie ou les rossignol (ânes du pays chante­
ront sa gloire.

61. CORRESPONDENCE entre l’hon.
W. II. Draper et l’tion. ILE Caron; et, 
entre l'hon. R. E. Caron et les Hons. L. II. 
Lafontaine el A. N. Morin, dont il a été 
question dans un débat récent dans l’As­
semblée Législative, contenant plusieurs 
lettres supprimées. Montréal 18)6. 35 p. 
in-8. 50 cts.

62. COURT TR A IT f: sur l’art épisto-
luire par un canadien. Montréal, F Cinq- 
Mars, 1845. 72 p. 40 Cts.

63. CREMAZIE Jacques). Les lois 
criminelles anglaises, etc., etc A Quebec 
1842. 591 p. in-8, demi-veau, rare. $1.50.

64. CREMAZIE (J ic |ues). Manuel des
notions utiles. Quebec 1843. 279 p. in-12, 
veau, rare. 50 cts.

65. CIJCNET. Extraits des Edits. Décla­
rations, Ordonnances >1 Règlements de Sa 
Majesté Très-Chrétienne. Des Règlements 
et Jugements des gouverneurs généraux 
et intendants concernant la justice, et des 
Règlements et Ordonnances de Police, 
rendues par les intendants, faisant parties 
de la législature en f ree eu la colonie du 
Canada, aujourd’hui Province de Québec. 
Tirés des Registres du Conseil Supérieur 
i l de ceux de l’Intendance par François 
Joseph Cugnet, seigneur de St-Elienne, 
etc., etc. Québec, cite? Guillaume Brown 
1775. 106 p. petit in-4, broché, non rogné, 
en parfait ordre, très rare. $10.00.

66. CUGNET. Traité de la police qui 
a toujours été suivie en Canada, aujour­
d'hui Province de Quebec, depuis son 
établissement jusqu'à la conquête, etc., etc., 
p ir François Joseph Cugnet, Seigneur de 
M-Elientie, etc., etc. Quebec, chez Guil-

La jolie typographie <lo ces deux derniers 
volumes a été exécutée joir le Paxton 'le ce 
pays avec tout le soin possible, et sont tous les 
l. iix très difficile iX rencontrer en cette con­

dition.
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G7. CUC»NKT (François-Joseph). Traité 
de la loi des iiofs, etc., 71 pages. Traité 
des anciennes loix de propriété en Canada, 
aujourd’hny Province de Québec, etc., etc., 
188 pages. Traité de la Police, etc., 25 
pages. Extraits des Regimes du Con «il 
Sujivrieiir et des Regilres d’intendance, 
etc., 100 pages, 4 vols, petit in-4, reliés en 
un. demi ve au. Imprimes à Québec, chez 
Guillaume Drown en 1775. Très bon exem­
plaire des ijnatre traités qui se rencon­
trent le plu- souvent reliés ensemble, d’une 
grande rareté. $17.50.

08. ( UGNET. Récapitulations des lois 
de Qmdit-c avant la conquête, généralement 
désigné sou- le nom de l’Extrait des mes­
sieurs ayant pour titre An abstract of those 
parts <d the C -I un of the Viscounty and 
Provoslship vf Paris which were received 
and practical in the Province of Quebec, in 
the time of the French Government, drawn 
up by a M'l.'ci Committee of Canadian 
G- nth* n«n well skilled in the Laws of 
France, and of that Province, by the desire 
of the Honor th e Guy Carleton, Esquire 
Governor n Chief of the said Province, 
London, 1772. Contient aussi relié en­
semble, in même format.

The s qui l of the abstract, etc., con­
taining tie* Uni! * i latter titles of the said 
abstract dr wu up by the same gentlemen 
I ondou, 177J.

An abstract of the criminal laws that 
were in fur- •* tin* Province of Quel» *c in 
the time of the I rench Government drawn 
up by ill same Gentlemen London, 1773.

An abslr .cl of the. several Roy d Edicts 
and I)*-'lar.ition and Provincial Regula­
tions and Ordinale- s, that were in force 
in the Province of Quebec in the time of 
the French G a * nun ml ; and of the Com- 
skiissions of the s v ral Governors-Geueral 
and Iilendants of the said Province, 
during tie same period, faithfully cor­
rected rom the Registers of the Miperior 
Council of Q'ieliec by François Joseph 
Cugnet, Esq., etc . London. 1772.

An ai.struct of the Loix de Police, or 
Public Regulation for the Establishment 
of Peace aril gtod order that were in 
force, etc., drawn up by a select committee 
of Canadian Gentlemen, etc.. London, 
17 7:, ... ieure de loi, 131
pouces sur > V $12.00

Lo titre »*t h-s ! premières pages ainsi que 
les 4 il- riii: res ont i i : l'alti-s <*n manuscrit par 
un aiiiah nr av.-r hi-aiimup de s Un.

Ce volnni,. d’n * grande raretée, rnlenx 
oonnu par I •- « 'unada-ns-Krançais sousic ivun 
de “ l’Kxtndt *l( s messieurs”, lut rédigé par 
Cugnel. .11clvn-au vt Pressant d'après |<-s 
ordres du gouV'Tiie ir r.irieton <*t revu avant 
de l’imprimer par Sir James Marriot, avocat 
général, < nsi (pu* par MM. Tliurlow et \Ved- 
ui rhum-, procureur <•' solliciteur généraux 
d'Angleterre.

<v volunm a ét ' catalogué au prix de i par 
Willing <v l'o., ■( Toronto, en 's,s.j etsc vendit 
A la vente oTAllaghan p ur $10.f»i.DK FER. In trod uo'ion à la fort i li ca­

tion, dédié ù Monseigneur le Duc de

Bourgogne. Paris, sans date (1605) chez 
l’auteur dans ITsIedu Palais, sur lo quai 
do l’horloge à la Sphere Royale, avec pri­
vilege du Roi, imprimé d’un seul coté de 
la fe.iille, grand in-4 de hauteur, et folio do 
largeur, curieux. $5.00.

Les ISO planches tous gravées sur métal, con­
tenant amant de plans détaillés de toutes les 
principales villes du monde en ce temps tai­
sant voir spécialement la manière dont «-lies 
sont fortifiées, donnant aussi l’explication des 
termes employés pour la construction de ces 
ouvrage*. Ce v lunie est d'une grande raret % 
et se vend généralement plus que le double uu 
prix marqué, en Europe.

70. DE GAspft (P A.) Les nncens ca­
nadiens, Québec. Des band s et Derbishire 
1883, 111 p in-8, demi veau très bel exem­
plaire de cette édition bien supérieure à la 
dernière en 2 velu t es. $'2.00.

71. DKGA**Pft(P. Ad Mémoires. Ottawa.
Desharals. D »G, 583 p. in-8, demi veau, 
très bon exemplaire de ce volume rare, 
avec timbre sur le titre. S3.00.

L’auteur a écrit ccs doux derniers volumes 
A un Age (70 ans) oit il n’est pus donné A tout, lo 
moud» d’être encore aussi intéressant, et pour­
tant ils ne manquent pas d’intérêt.

72. DE LA JONQUIÈRK. Anson rem­
porte une victoire sur la Hotte française 
commandée par De La Jonquière, le 14 mai 
1747. près du Cap Lézard (mort du eapt. 
Grenville. Boscawen fut blessé)—Grande 
scène du combat. Eau forte anonyme, 
avec relation détaillée (en typographie). 
Amsterdam J. I layman, grand folio, très 
rare. $2.00,

73. DEMERS (Jérôme). Institutiones 
philosophé ,-o ad usum studiosæ juvenlutis. 
Quebeci 1835. 305 p. in-8, reluire cassé.

75 cts.
74. DES<AULLKS (L. A.) I.i grande

guerre ecclésiastique. La corné lie infer­
nale et les noces d'or. La suprématie 
ecclesiastique sur l'ordre tempoi **:. Mont­
réal 1873. Aussi ayant rappoit à ia même 
question brûla te “ Examen nrique de la 
soi-disant refutation de ia grandi- guerre 
ecclésiastique,” de l’Hon. Dessoude?-. Le 
1er volume de 130 pages et le 2éuie de 40. 
Le to. t rare. $1.50.

75. DESS.XULLES (L'Hon L A.) Dis­
cours sur l’institut-Canadien, la 23 dé­
cembre 1862. Montréal, des presses du 
journal “Le Pays,” 1863. 21 p ,n-8.

75 cts.
Plaidoyer écrit pour combattre l'intolérance 

dont l’Institut est l'objet de la part de l’évêque 
de Montréal.

76. DIALOGUE between a y mng
gentleman and a divine by t h * Rev. ,1. B. 
McMahon, Roman Catholic missionary at 
Percé. August, 1833. Quebec, T. < ary, 
64 pages, 8-o pip*»r, rare. $i U0.

77. DODDINGTON (G. B.) Diary from 
March 8th. 1749 10 Feb. 6th, 1761. London, 
1785. 504 p. in-8, rich a reliun* eo v«-au.

75 cts.

yfi



6 F. GAGNON, No. 53, Bue nu Font, St-Bocii, Québec, Canada.

78. DROIT. Notes sur la coutume le j
Paris, par J. K. Ramsay, Montréal, 1803. 
1(11 p. in-12, broché 40 cts.

79. DUQUESNE (Amiral). Portrait l y 
EiGliiik. Folio carré, jolie gravure. $1.25.

Fort Inniuesiii- < n ao'i lionneur.
80. DU681EU X L. Le Canada soû­

la ilominalion l'ruiiraise. Québec IMS!. 
190 p. in-12, broclié. 5(1 cts.

81. DURHAM. The Right Honoraire
John George Karl of Durham, Ac.. Ac , 
Governor of Canada. Fine portrait, half 
length, engrave,I by C. Turner from paint­
ing by Sir Thomas Lawrence ; size, 
margins indu led, 19} x 15} inches, in line 
condition. If 8.00.
T.1 Mill RANTS Manual British America, 
Jj Canada. London 1851. 133 p. in-12.

30 els.
83. ENCYCLOPEDIE du dix-neuvième 

siècle. Repertoire universel des sciences, 
des lettres et d* s arts avec biographies et | 
de nombreuses gravures. Paris 1877. 71 
vols in-3, broches. Complète avec les sup­
pléments coûte rendue en ce pays plus de 
ÿloU. $45.00.

Cette eneyelopedle peut servir de hlhlo- 
thOipie eéii. taie à un collc-cttoni eurd’ouvruges 
canadiens.

84 H'ISt ()PAL A DURESS to the mem­
bers of Hi Church o! England in the Dio­
cese of Qileh c. N. P. N. 1)., about I Mm 
2 pages, folio. 30 rls.

85. ESTAT PRÉSENT de l’église et de 
la colonie Franc lise dans la nouvelle 
France par M 1 1. éipn* de Québec , st- 
Valier i. Qu- bec 1857. Ill p in-8, broché.

50 cts.
80 ETATS-UNIS ET FRANCE ni- r- 

valions sur les démêlés entre les Etats- 
Unis et la France, adressées par Robert 
Goodloe Harper, Ksr| . l'un des iepié- n- , 
tants au Congrès pour la Caroline N •'-pi ' 
dionale. à ses commettants, en mai 1797. 
Londres 1798, VI-1.6 p. in-8 non rogne.

75 cts.

173AIU.ES c hoisies mises en vers par M.
* de la Fontaine, A Hambourg 1731 

2 vols in-8, reliés en un seul, veau ancien. J
50 cts.

88. F’ABLES front Boccaccio and Lhau- { 
cer, by John Dryden, Chiswick. Witting- j 
hum 1821, illustrated, S'pmre 12 mo. cull.

50 cts. i
89. FALL OF NEW FRANCE (Tie).

175:-mil. by G era lil E. Hart. Montreal 
1887. Small 4 lo on heavy paper, bread 
margins, uncut, paper cover, illustrated, 
by arlotvpe process. 8>2.hO. !

Portraits «»f Hesenwon, Winslow, Wolfe 
(lull lull lr) Tnw'isiu-i I. Saunders, Motiteidn.,
P)e,Levis ami Ilf]." L'aiiiv II.. view- ufi >m !.. <• 
and Montreal, etc . with fnostmulac auto­
graphs* of each.

VO. FA It IB AULT i(1. B. Catalogue #i’m - 
vrag* s Mir l’histoire vie l'Amérique et en

particulier sur celle du Canaila. de la 
Louisiane, de l’Acadie et autres lieux ci- 
devant connus sous le nom de Nouvelle- 
h’ranîe, eu 3 parties. Québec 1837. 207 p. 
in-8. broché, non rogne, lies rare. S - 50.

91. FEG1N (A.) Observations critiques
sur le rapport des directeurs-propriétaires 
do i'asile de Beau port pour l’exercice 1872- 
73. Montréal, 1874. 71 j». in-8. 40 cts.

92. FKHLANi) Abbé ,1. B. A.) Cours
d'histoire du Canada. 1ère partie : Québec, 
1861. 2o partie: Québec, 1807. 2 vols 
in-8. 1ère édition, rare. $2.50.

93. FKHLANI) (Abbé). Notes sur les
régislres de Notre-Dame «b* Québec. 73 p. 
petit in-8. Québec. Sans lieu, ni date. 
1ère édition très rare do cette brochure 
importante de l’abbé Ferland, contient 
l’autographe de (1. B Faribault, relié et 
ensuite derelié. 75 cts.

94. FKHLAND .1. B. A ) Notes sur
les registres de Notn -Dame, Que lire, 1803, 
in-8, broché, parfait ordre, neuf, liés rare 
el important. 75 cts.

,ir possède trois v.winphi 1res de et* petit 
volume qui est devenu h rare ces dernières 
années.

95. FIDLKH (lie Isann. Observa­
tions ou professions, littérature n- mners, 
and emigration in the Fui led "laies and 
Canada. London, 1833. i.'ii p. 8-vo 
boards. $2 00.

Fo a time missionary of Thornhill on 
Yonge Street, n< ar 'i ork i p* r < 'aiiada,

90. FINLAY HUM. .Intimai Kept by. 
—Surveyor of the Hot toads on the Con­
tinent of North America, dm mg In- sum y 
of the Post ( llices between Falmouth and
( asco Bay in 1773-74. Brooklyn 1807. 
XXV i-t 94 pages in-4, grand papier, jolie 
impression. $3.50.

Part de Québec pour cette exploration le 13 
sept. 1773. (' est lui qui éei ivant ne si eréttdre 
(lu Bureau m'livrai «les p< sic en Angleterre 
di-alt : Il lias an appearance u> if the
governor of Nova Snain ai d our governor 
(Quebec) here Were Vet permitted to take up 
and open tin* malls from England.”

97. Fl'IZC.IBBON (Mary.) A trip to 
Manitoba. London 1880. 24s jiages8vo.
cloth, new. 75 cts.

98. ELY FISHING for trout. The vade 
—mecum of—by G. I*. It. I’uluian. London 
1851. in 12 toile, 50 els.

89. FONHLANQUE |K. H. de) Treatise 
on the administration and organization of 
the British army. London 185s, 452 )'. 
8vo. cloth. 75 cts

10(1. FRANGllfORE (Gabrieli. Relation
il’nn voyage à la Côle du Nord-Ouest de 
l’Amérique Siqiientr moi le d ins les années 
1810-11-12-13 0 11. Montiéal. d» i’impri- 
incrie de C. B. Pasteur 18’0, 284 n. in-8 
demi veau d’une grande rareté, $7.50.

Rédigé par M. Hliwud sur les notes de Vau- 
tour,
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101. FRECHETTE (Louis). Les fl»urs
borna les. Les oiseaux de neig.\ poésies 
canadiennes, couronnées var l’Académie 
française. Paris 1*81. 264 p. petit ift-8, 
portrait, broché, non rogné. $1.25.

102. FULFARO (Francis, Bishop of
Montreal). Sermons, ad Ir sses, and statis­
tics of lin- diocese of Montreal. Montréal 
18G5, 308 j). 8 cloth, plate 75 cts.

103. GAGNON(E.)Clnnsons populaires 
1 du Lana la recueuilhes et p h liées avec

annotations, musique, etc Québec 18G‘>. 
375 p. in-8, demi veau. $1.00.

104. G Alt NF AU (F. X.| Histoire du Ca­
nada depuis «a decouverte jusqu'à nos 
jours. 3 vois in-8, 1845-1846. 1848 £ ve,.u.

S 7 5u
La très rare première étljtlmi qui n'a pus été 

répandue, la moitié i férié1 ir v la du
titre du 1er volume a été déchiré vols '1 ut en 
très bel ordre, reliure pas uni forme.

103. (IA It NE A U (F. X Biographie par 
l’abbé C ts.'ram. Qu» bec 18 ,6. 135 p.
In*I H, portrait et fac-similæ do son-écriture, 
rare. 75 cts.

100. GINGRAS (Abbé Léon.) L’orient 
ou voyage en Egypte, en Arabie, en Terre 
Sainte, en Turquie, et en Grèce. Quebec 
1847. 2 vols in-S, brochés. $1.25.

107. GLASS (Rev. Charles Gordon.) 
Stray h aves from scotch and english his­
tory. Montreal 1873, 31)8 p. in-8, tore.

50 cts.
*08. G()<FORD. Archibald, E trl of-----

•Governor ofC m.ida. Fine portrait drawn 
on stone by It. .1. Lane A. It. A. 1829 from 
a painting by V. Philipps A. It A. 1826 
h if lenght, small, well lived on large sheet i 
22 x 15 inches, in good order, scarce.

$10.00.
109. GBAMMAIHKHEBRAÏQUE Gram-

matica linguae sancUe auctore h. Marcol- 
larin - Brix. Can. Reg. Sal. Ba-ileæ Ex 
odicina Frobetda ia anno 1580. pp. 186, 
4to. quaint old binding of the time, en- j 
graved title, w,lh Ft uben's l ade mark on ! 
the title. $1.50. '

110. GRAND RIVER SETTLERS. The 
case , f the Indian department in reference ; 
to i lie—ami a review of the same by James ■

'..Little. Hamilton 1852. 25 |i. in-S. 50 cts. ]
111. GRAY (Hugh) Letters from Canada \

written during a resilience th re in the ; 
years 1806, 1807 and ISII8 ; shewing the 
present stale of Canada, etc. Ixtndoii I8P9. 
406 p. 8vo , calf map ; rare and important 
for the history of Canada. $.'.50.

112. GRIEVANCES. (Fourth report of .
th" standing committee of). No place, no 
date. 1834. 126 pages, folio, hoards, !
scarce S1.00. 1

111. GUICCIXRDINE (Erl. Aphorismes 
civil I art I militari- ; amplilled with author­
ities and exempli lied with historié, oui of 
the first quartern*. London 1621). Printed

I by M. Flesher for Robert Allot, at the 
I signe of the Blacke lb-are in Paul’s Church 
I yard. 3:i9 pages, small folio, encircled 

pag", line con ition. Also hound in the 
sumo volume A BRIEF REFERENCE upon 
Gnicciardines digi ession. in llie fourth part 
of ilie first quarterns of his histone, for- 

! bidden the impression and effaced mil of 
j the original by the inquisition, in answer 
| to a letter from an honorait e friend l,on- 
i don, printed by John Haviland, for Robert 

Allot. 1629. 61 pages witlt a Separate 
j title, very rare. SI 50.

XIGIIT Canniff. Coon try iif< i„ Ca
nada lil y years ago. Prsonal recol- 

1 h étions un i reminisc-nees of a sexa-o. 
narian. Toronto, 1885 303 p. crown 8-vo 
cloth, with 12 full page lithoplates. SI.50 

Tlii- work wo* very favorably noticed l,y 
sueti as Wtiltller, Magazine of American Hi — 
tiiry, etc., etc.

lié. HALDIMAND. The tleitarlure of 
S. W. Prentice ensign of the 84th Ib-gt. 
and live others from tlieir shipwrecked 
companions i t the depth of winter 1781 
Mr. Prentice was sent with public des­
patches from Gov. Had im.md al Quebec, 
to Sir Henry Clinton at N w York, who 
with 18 seamen and passengers, w re cast 
aw ty on, a desolate uninhabited part of 
the Island of Cape Breton, lb-c. 5, 1780, 
etc., etc. AI<o a companion plate under 
lltie PRESERVATION nfCapt. Ingle ’

| tin- Master, and ten of the crew of the 
-Centaur” in I he Pinnace, wherein th y 
traversed (with n blanket for a sail) m-ar 
3(H) leagues on the Great Western I Ice in. 
and after being 17 days at sea. arrived at 
Koval, etc,, etc. 1st by Unlit. Pollard from 
painting by Smirk-, the last by the same 
from Stnirke and Dodd. Two very line 
aqnalinla engravings h ing proofs, lutel 
rn hislre, with full margins, clean, size 
281 x 21, margins included. Published in 
1783. $13.60

lie. HAMEL Joseph). Projet de 
nisation dans les parties reculées de la 
Province, accompagné d'une carte, repr- - 
sentant la subdivision des terres. Quel,- - 
1845. 19 p. in-12, très rare. $1 50

117. HAR188B Henry Bibliolhe 
Americana Vetnstissima. A description l 
wotks relating to America, -be l 
between the years 1492-1551. New-York, 
G, P, Phi les 1866. ADDITIONS te saine 
P iris 1872. 2 vols royal 8 vo. paper uncut, 
both magnificently print,-d on heavy paper 
with lac-similae of titles, indispensable into 
any collection of Americanas of impur, 
tance. $30.00.

118 HAWKE (Sir Edward) Admiral of 
the White. Portrait engraved In England, 
8 vo. 40 cts.

119. HAWKIN’S Picture of Quebec 
with historical recollections Quebec 18:; 1 
477 pages 12 tno. 14 plates, original cloth,

3
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uncut, rare in ail condition, Lut specially 
with ili.....lg< s uncut. $10.00.

120. HAWKINS (Alfred). Plan of the
Military and Naval operations before Que­
bec in 1759. under the command of the im­
mortal Wolfe and vice admiral Saunders, 
giving much details of the action fought 
(ui ih * plains, of Abraham. Sept 13th 1759 
With 3 well engraved prints, showing the 
highlanders climbing the c ill" at Cap* 
Hong-, a copy of the death of Wolfe, by 
West, veiy well made, and another, with 
references giving names of oflicers, etc.. 
34-29 inches, very rare. $7.50

121. HENRY (Alexander). Travels and 
tulventures in Canada and tin* Indian Ter­
ritories between the year s !7Gd and 177G. 
New-York 1809. 330 pages 8 vo, with 
photographie portrait of the author. $150.

; ’auteur est né -'ans le New Jersey, accom­
pagna l'expédition de Amherst en 17»>o, était 
présent A la redditio'i de Montréal, aussitôt 
agrès la cession du Canada, il se lança dan* In 
commerce <le pelleteries, a traversé No d- 
(hi« st dans toutes les directions pendant ses hi 
amié- K de voyage, mourut A Montréal un 1821, 
A l’Age de NI ans.

I Mus mi ouvrag • ayant pour titreWinter 
studies and summer ram Mes in Canada by 
Mi* Jamieson ”, New-York, is.1#», 2 vols in 12. 
J'y irouve les renseignements suivants sur cet 
ouvrage et son auteur. “This Mr. Henry was 
'• a fur trader who Journeyed over these lake 
“ regions over seventy years ago. and is quote I 
‘•a* tlr*t-rateauthority in more recent ixioks 
‘* of travels, &e.. Ac. lie was living at Mont- 
“ real so late as isle or 1811. win- i a friend of 
•• mine saw him, and described him to me a*
‘ a v.-ry old man past hi), with while hair, a d 
4* still hale-looking and cheer-full, so that Ids 
4 hard and adventurous life, and the horrors 
“ he had witlniessed and suffered had in no 
“r<*pcot impaired his s| iriis or his constitu­
tion. His IsNik has been long out (»f p int. 
“ I had the greatest difficulty in pr- curing the 
“ loan of a copy, after sending to Montreal, 
“ (juvbee and New-York, in vain <fce. ”

22. HENRY. Events of a military life : 
being recollections afi* r set vice in the 
peninsulHr war. invasion of F anew, the 
E ist Indies st-HHena, Canada and else, 
where ny Walter Henry, Surgeon to the 
f trees. Ilrst cl c*. bond n. William Picker­
ing 1843. 2 vols 8vo. cloth $2.50

The ilrst edition of this work was published 
Hiioidinously iiiHuclx*cln ls.Hi, hut the “(timr- 
terly review " in the notice it took of it made 
tie* author known. The chief incidents arc 
taken from ajournai kept with fidelity during 
it long series of years, relates to isdT-js.

123. HENRY (John Joseph.) Account 
of Arnold’s Campaign a ainsi Q tebec and 
cf the hardships and sulfering ol that hand 
ol lierœ* who ira ersed the wilderness of 
M div from (Jambridge to the Si. Lawrence 
: ie fall of 1775, Albany < 77, in-8, toile, 
carte. £2.00.

124 HIND. Essay on the insects un i 
d -uses injurious to the wh-at crops 
T onto 1857, in-’L toile. 40 cts.

125. IIlvrORY OF EMILY M()N I A- 
GUK, in four volumes Dublin 1769. 4 vols 
12mo. hound in-2 calf, the 3 on 4 last | ages 
ta volume 3 waning. $10.00.

The dedication to Ills Excellency Guy Car- 
Ieton Ksq.governor and Commue 1er in Chief 
of His M«j -sty's I’rovinee of (|uebee, etc. And 
sign' ll “ Frances Brooke." The author was an 
i n 4$ n tous lady whose n aiden name was 
M<iore, the daughter of a clergyman and the 
wife of the Kev. John Brooke chaplain to 
* he* garrison of tjlichee from 1764 to 176S, was 
also deputy auditor of the Province, wrote 
many other novels, among which some traje- 
dies. A lady as remarkable for her virtues as 
for 1e r great literary acquirements. (Biogru- 
phleal diet. London 1810).

Tills work of a great rarity now, lias never­
theless been printed in great number, for 
inys- If I know tlx- original edition London 
h'Hlsley 1769. I vols 1*2 mo. Dublin, same year 
I vol* 12 mo. Translated in french Amsterdam 
177-1. i vols 12 mo. with frontispieces. Another 
Paris 1776. f> parts 12 mo. Paris Imh). i vols 
in-12. 1 I wive in my collection <-f autographs a 
manuscript receipt of the author to lier editor 
which r- ads thus “ London Sept. 16, 1768. 
Heeeived - f Mr Dodsley thirty pou <ls on ac­
count - f the novel ealle I Emily Montague, by 
Frances Bmike ’’ Wind do you think of this 
little piece of piper, ye collectors of Canadian 
amiipiities ?

For more Information about this work, see 
Leinolnc’s Picturesque Um*hec at pages 676- 
:ùs.

120 HORSE GUARDS. A personal 
history ol the — from 1750 to 1872, by 
Stoukeler. Lomdon, 1873, in-8, toil**.

$'.00.
Il y il beaucoup A apprendre sur la vie de 

1/oni ll 'dinge qui est demeuré en Canada 
dans su Jeunes.»©.

127. HUNT (Leigh) Lon Ion Journal. 
Tlx* two volumes ni une. London. 1834- 
1835, folio, cloth. Nos 1 tu 73. 280 p. 
and all the supp'einents, in line comlilion 
with the steel plaV-s, uncut scarce. $2 00.

128. 11, GAZZET1ERE AMERICANO 
contonenle un di-tinto roggivtglio di lutte 
le parti del nuovo mutt I de la loro. Situa- 
ziotie, Cliina. Terr- no, Pr.ylotli, stato an­
ti uo e ma lerno, M**rsi, iiianifallure e Com-
mercio......Con una esatta des- rizione delle
c tta, 1‘iuzze, Porti, Bage. Fin mi. Lag hi, 
Montagne, Passi, e Fortillcazioni. Tra ietio 
O’all’inglese. Livorno per Marco Coltel ini 
all* insegna d**lla verila 1703. 3 vols
grand iu-4. reliure lutiguee, du r- ste en 
pariait ordre. $G.0Ü.

Vol. 1 XXIII et 216 p. Fontisplee gravé .‘Î0 
cartes et planche». Vol. II. 2ü6 p.2< cartes et 
flanches. Vol. Il 1,2Ô6 p. 21 cartes et plu* clics. 
,es gravures >ont plein la page et les cartes 

s-.nt presque toutes pliées. Parmls I s planches 
se trouve une vue de ijuébec, et un plan 
détaillé de la même ville avec renvois. Cet 
ouvrage est le môme qui dans sa description 
de Huébue s’exprime comme suit: “ !.a ville 
est bien toit i cl contient plusieurs édifices su­
perbes en tait d’égli es et di* palais parmi» les­
quels se trouvent I-* ehiUeau de l’évéqiie, lu tri­
bunal de Justice, la mais >n <!«•* Cfuvuliers de 
J-rusuleni qui e*t un édifie* superbe en pierre 
de taille qu’on dit, avoir conté .£46,» 0 sterling 
ave-* couvents de frères, moines, chapelles, 
etc., qu'il serait trop lung d’énumérer. Mais 
le plus noble édifie • de tout, est. le chftteuu 
Kmnt-Louis ou le g mvernetir réside et <m se 
tenait le grand Cons-il d<- - uroline (|uand < jué- 
bee apn -rtenait au français et ou était oonser- 
vée If S archives royale-.

Cette assertion que les Ch val i ers do Saint* 
Jean de Jérusalem avaient eu une maison 
quelconque p mr leur usage propre A Q,uéliec a 
donné lieu a beaucoup de recherches de la part
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(1rs antiquaires do Québec, et il est drôle ne 
voir (|iv- Knox dans son Journal si bien connu 
,1,. la campagne de 17.7.1 il mentionné cette 
maison < n toute lettre sans que personne ait 
semblé le remarquer avant que l’on ai vu la 
même mention dans ce “ Gazetteer ” italien 
cpii a du l’emprunter de lui

120. INDIANS. An account of some 
lato attempts by the correspondents of the 
society for propagating (Ihristian know­
ledge, to christianise the Norih American 
Indians. Edinburgh 1703. In-12, cartonné

$2 00

Lasgrain. Québec, chez Léger Brousseau 
1871, in-4, demi-veau roug**, avec coins, 
tranche rouge, quelques taches d'humidité 
sur les 5 ou G premières pages, raris­
sime. $.10.00.
\ ultime d’une grande Importance et d’une 

trè* grande rareté, un incendie détruisit l’im­
primerie BroM8<enu alors qu’on achevait 'l'im­
primer ce volume, Il en . xisto 00 à su exem­
plaires dont plusieurs sont en parties te niés.

Les deux dernier « exemplaires vendus a 
Québec dans des encans ont rapportés l’un 23 
et l'autre .'lu dollars

Contents. Advertisement. Part of letter 
from the Kev. Mr. David Host wick Minister at 
New-York Sept. lia. I7iil. ltev. Mr. Samuel 
Mather h letter to Dr Wishart Boston Aug.23, 
J7til. Dr < hauncey’K sermon on occasion of ! 
Mr. Bowman s oniina< ion us a missionary to ! 
the Mohawk Indians Boston Aug. 31, 1702, and 
2 other Items.

130. INDIANS. Rapport tics commis­
saires spéciaux nommes le 8 septembre 
i860, pour s’enquérir des allaires des sau­
vages eu Cana la. Toronto 1858. 303 p. 
in-8, cartes. $1.50.

131. INDIANS. Nehiro iriniui aia mihe
massinahigd i, etc., etc. L abistiguiatsh 
(Quebec) 1844. 100 pages, petit iti-8, bro­
ché, n’a pas même ete cousu, a toute 
marge. $1.50.

Cathéchisme et prières en langue monta- 
gnaise du Père 1,abros.se, missionnaire chez 
les Naskaplts. 3ème édition. Lu première 
lut publiée en 1707. 20me en 1817.

132. INDIANS The knowledge and 
practice of Christianity made easv to the 
nnam-st capacities ; or. an essay toward 
an instruction for the Indians, etc,, in-20 
dialogues, etc., by ih* Right Reverend 
filth' r m God Thomas Lord Bishop < f 
Sodor and Mail London 17b4. v96 pages 
in-12, très Joli reliure en veau frappé, rare.

$2.50.
Printed to be used in our plantations in 

America,
133. INQUISITION UNMASKED (The)

being an historical and philosophical ac­
count of that tremendous tribunal, trans­
lated from elm Spanish by XVii.iam Wal­
ton Esq., London 1810. 2 vols 8 vo. calf, 
several good illustrations. $2.00.

134. INSTRUCTIONS sur les dévotions
du Snii.t Rosaire et du Saint Scapulaire, 
etc. A Quebec, imp. par C. L** François 
1821. 147 p. in-l8, veau, parlait oidre,
rare. $1.50.

135. INSTRUCTIONS chrétiennes pour 
les jeunes gens, »*ic. Trois-Rivières, chez 
George Stobbs 1836. 3 .'U p. in-12, fatigue.

50 cts.
136. INVASION of Canada in 1775

(The) by colonel, generally known as 
Major Henry Caldwell. Letter addressed, 
my Dear general. (Supposed to be General 
Murray) 19 p. 8 vo. 50 ots.

JESUITES. Le Journal d-s Jésuites* 
publie d’après le manuscrit original, 

conservé aux archives du Séminaire de 
Québ c, par MM. les abbés Laverdière et

138 JESUITS. Notes on the l wo Jesuits 
manuscripts belonging to tin* estate of the 
late Hon. John N**ilson of Quebec, (.ana- 
da. by l’Abbé S-tsseville and Dr John 
Gilmarv Shea. Edit' d by G. M. Fairchild. 
New-York 1887, 16 pages 4 to privatly 
printed (100 copies). 50 cts.

139. JOURNAL de ce qui s’est passé h
la Tour du Temple pendant la captivité de 
Louis XVI, roi «le France, par M. Clery, 
valet de chambre du Roi. Quebec, impri­
mé à la Nouvelle Imprimerie 17'.)'. 67 p. 
in-S, broché, non rogné, rn parfait ordre, 
très rare. $2.50.

140. JOURNAL de l'Instruction Pu­
blique. publie à Montréal, vois 3, 4 et 5 
1859-60-61. Reliés en un seul vo unie, 
grand in-4, demi-veau. $ ’.00.

141. JOURNAL HISTORIQUE des évé­
nements arrives à Suint-EusUvhe, pen tant 
la rebellion de 1*37-38, par un témoin o u- 
laire (Messire Puquin). Montr ai 18 .8. CO 
pages in-8, ré-impression. 50 cts.

142. LA ET (Jean de). L’histoire du 
Nouveau-Monde, ou Description des lu les 
Occidentales, contenant dix-huict dures. 
A Le y de, chez lionavenlure el Abcnh-tm 
Etzeuiers. 1640, in-fol., veau, rare. $17.50.

13 foc., 052 pp , ü fie., ligures dans le texte, 
11 cartes.

“ Cet ouvrage est rempli d’excellentes ré­
cif-relies tant par rapport aux établi s in- uts 
il*-s Kurop fis dan* I Amérique que pour l’his­
toire naturelle, le caractère et 1* s nvcuis do 
l’Américain. ’’ Cfutrfrvoix.

Le livre* II, en entier traite de la Nouvelle- 
Fr. nee, du (’ q -Br*'ton, du Golf** de *• t- Laurent, 
du ( 'anada, de l’Acadie, etc,, comme de tout ve 
qui s’est pa*8<* dans ce pays-là, entre les Fron­
çais et les Anglais, jusqu’au temps de Laet, 
c’est-à-dire eu h>30.

143. LABAT (Père). Voyag«> *'n Espa­
gne et en Paiie. Paris, 1739. 8 vols in-12, 
veau ancien. $2.00.

114. LA HONTAN (Baroride). Nou­
veaux voyages de M. le bu n <1*; I^alIon­
ian dins l'Amérique Septentrionale. A 
La Haye, chez les frères I Honor -, 1703. 
2 vols petit in-12. rel:ég en un. parchemin, 
avec une quantité de cartes, plans et gra­
vures. $5.50.

La mouiHenri* édition de cet ouvrage, qui 
contient une sphère sur le titre.

145. LAMBLY (Capt. John). Sailing 
directions fur the River >t. L iwrenc •. Ir an 
Cane (.halt to th" Island of Bic. Q ieb* c. 
Piintel al the New Printing OHice, 180m, 
28 p. in-12, broché, parfait ordre, rare. $1.00

Z
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146. LANCETTE CANADIENNE iLa)
Journal mc.li -o-cliirurgical ]iuh!ii> il Mont­
real en 1847. Vol. I, Nos. I, 8, II, 11. J 
folio. 40 cts I

147. LANDS!*]KH. Th' falconer’s son,
engraved 1 >y William Chevalier from the 
painting by Land-eer, II x 17 inches. 
Young man loaded with gam *. 7.*> cts. j

1 IS. LAHUE (Hubert). Mélanges his­
toriques. littéraires et d'économie politique, 
Quebec iS7(). 21)8 p. in-8, demi veau.

S 1.50.
<’« premier volume est, très rare et contient 

les plu - avail Is elloi t» littéraires de cet auteur j 
distingué.

li ‘ LA SALI E (Cavelier d , le Rouen 
par Gabriel Gravier. Paris 1871. Grand i 
in-8, portrait. $2.00. ■

La Sa le est demeuré à Montréal.
150. LAVAL Lesijuatre lettres, croquis ■ 

d* topographie universitaire par l’a ohé 
Ste Fui Une conversation,-faisant suite
à la précédente, par le mô ne. Montréal 
1872. 2 brochures, petit in-S. 50 cts.
8e rapporte A l’Univ «rsité-Laval.

151. LAVKHhlEHE (L’ahbe). Biogra-
grap’de et portrait par Faucher de Saint- 
Maurice. 0 p. petit in-8. 25 cts.

I » 2. LE MAU DE LA J AI SSE (le l’ordre 
de S. Laz .r- ). Plans des plac s d** guerre 
et vill-s ; iui ri I i ni s frontières du royaume 
de I ranee, distinguez par depart**ni ns, 
gonveru iu-‘H' generaux et particuliers des 
pro• me » avec les olliciers generaux et 
prim ipaux ipn y c unuuuident en chef 
pour )•• !ioy, H dans la Nouvelle Fnnce ou 
A'héi iuue, ensemble les olliciers d -s eiats 
m.i|i i s d es places et des autr es villes 
inter e lires du ruyiume, Pans, Dùlnl,
(J a ill'iu Null y, 1730. pet. in-S, demi- 
reliure genre ancien. (Peliure neuve.)

268 pp. Nombreux p uns de villes forti­
fiées et b usons. V O i U1110 CIlHeUX pour 
l’él it militaire de la France et de ses colo­
nies dans l’Amer.que au 1er j illlet 17.16.

$3.50.
Contient 112 planches gravées ia grandeur de 

la page, rare.
1 3 LEMOINE (.1. M.) Maple l eaves 

Canadian History and Quebec Scenery. 
Quebec 1863. 104 piges 8 vo., broché.

$1.50.
The sorlo of these maple leaves was publish­

ed in 1 vols, this one is the tirst and rarest.
154. LEMOINE («I. M.j Les pêcheries

du Canada. Quebec 1863. 146 pages, petit 
in-8, en parfait ordre. $2.00.

ITti do plu - rares volumes parmls tous ceux 
publiés par ce! auteur bien connu.

155. LEMOINE (.1. U.i The birds of
Canada. A Lecture. Quebec 1866. 34 
pages, 8 vo. 30 cts. j

150. LEMOINE (J. M.) The Chronicles 
of Hi Si. Lawrence. Montr ai I8#K. 380 
pages, K vo. Cloth new, al-o “ Burrowed 
Sud stolen feathers,’’ by J. P. Tardivel. A

not very friendly critic of same work. 2 
vols 8 vo. $1.75.

157. LEONIDAS. A Poem. London
primed for H. 1) 1 I
Pull Mali. 1737. XVI-13 » pages, 4 to. call’, 
very clean. $1.50.

Ilure first edition of this work, written by 
Richard ti lover, there is an engraving on title

158. LES AVEN TUIlES de Monsieur Ro­
bert' I leva lier dit de Beau chêne, Capitaine 
des llibustiers dans la Nouveiled*rance, 
rédigées par Monsieur Le Sage. A Mues- 
Iricht 1780. 2 vols en I, in-12, avec des 
ligures gravées, demi-veau, rare et curieux.

$4.00.
159. LES 92 H (^SOLUTIONS d» la

Chambre d’Assemb e du Bus-Can id i. El it 
de la Province, etc., en 1834. Üi-cours 
pour et contre. 50 cts.

160. LESCAHBAT, MAHC. Les Mus. s 
de la Nonvelle-Franc4. A Paris ch« / .1 au 
Mil lot, 1612, petit iu-8. piper v-lin. nul,

; ré-impression, ftc-similé de Tross. $1.50.
161. ----- Histoire de la Nouvelle-France,

contenant les navigation», découvertes et 
habitations laites par les Français ès-imles 
Occidentales et Nouve l.--France par Marc 
Lescarbat. Paris 1612, (1866) 3 vol». p*iit 
in-S, broché ; avec quatre cartes, papier

Ré-lmpression de Véd Mon de 1612 fuite avec 
un grand soin et exécuté par Joua nsi <-n types 
clz -virie is, e mtien; de repr > ludions en ùie- 
simll- de carte < ; ni manquent Nouvel t dans 
•es anciens exemplaire» de cet ouvrage.

162. LETKLLIKK DE SAINUIl’Sl e|
sou temps par P. B Cisgmin, Quebec 
1*85. 470 p. In-S, broch \ maguilique p r- 
trait et fac-similae. S 1.50.

163. LET 1ER TO AN HONORABLE 
BRIGADIER GENER AL ( l’ownsb ml), 
commander in chief of II is Majesty’s forces 
in Canada. London 1760. now lirai as­
cribed to junius, to which is added a 
refutation ol the letter, etc. London 1841.
110 p. in-12. rare.

( 'hurles Lee, who was then an officer in the 
British army, was supposed to be the an hor : 
republished in 1SU, and then ascribe j to 
.1 aiiins, by the editor, N. \V. Simons, of the 
British Museum. Tills letter cxe t<-d consi­
derable interest when it Hr t appear. d, and 
led io a ho-tile meeting between Townsh.nl 
and the Karl of Aluemarle. who, it was 
thought, eontennncod the publication The 
turtles, however, arrested on the ground 
)t-forea duel was fought, a “Réfutât on” was 

published soon after the “better.” The text 
eoniams the more material parts of both, 
a» relates immediately to general Wolfe.— 
(Sabin’s address on death of general Wolfe.)

161. LET 1RES «l’un citoyen des Etats* 
Unis à un d* ses amis d’Europe. Paris 
ls2s. 155 p. in-8, veau, jolie typographie.

$1.0,).
Etude de moeurs, et surtout plaidoyer conti­

nuel en faveur de l'esclavage.» des nègre».
165. LETTRE de M. l’Evêque de Leon 

aux ecclésiastiques français réfugiés en
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Anglelem*. A Qiifbi'c, dn l'im|rimerie 
<1p Jean Neilson, No 3 rue La Montagne, 1 
1793. 18 in-8 ; la page du titre j
muni|ue et de plus ou a écrit sur le- liages, 
rare. 90 cls.

Contient un doge pompeux des Anglais.
106. LITI HI! from Edmund Burke, 

Esi|., one of the représentatives in Parlia­
ment for the city of Itri tol to John Karr 
and John Harris, rherill's of that city on 
the allairs of America, London 1777, with 
another pamphlet hei g the answer lo the . 
same letter hy the Earl ol Abington. 1st.
75 pages; 2nd, 61 pages ; Svo. sewel.

ÿl.la. i
Importantes brochures.
Iti7. LE'NItE d’t Ivide Leblanc, M. P. 

P., à rilou. Jean Uiubot, Montréal, isât.
18 p. in-8 40 et-.

Ills. LII1KIII E HELMIKU8K EN CA- 
NAIlA. Eludes bilori<|ues et légales sur 
la — par s. Pagtiu-lo, avocat. Montréal, j 
1872. 409 p. in-S, toile. $2 00 j

109. LIEE AND COItUESl'ONDANCE 
of Field Mar-hall Sir John Bnrguyne, U.irt 
London, 1873. ‘2 vos iri-3, toile, porlrnil.

$2.00.
The author wna an lUegitininte olfspring of 

(lenetnl Bnrguyne well known in Canadian

170. LIEE OK l.tlllli HILL, late Com­
mander of the EVtces I'V Itev. Edwin 
Sidney. Londnn, INO. I..-8, toil", por­
trait, ‘aulograph presentation from the 
author. 75 ct«. I

171. LIEE AND COB DESPONDENCE j
of Sir tiei rge I'ollei k li> C. It. Low. Lon- j 
don, 1873. lid p. n-8, portrait, 75 cts. |

172. L't IBt-EUVATEL'U IIOI.I.AN-
iiAlS <ii li.x-< |ii lettres «le Mr Van “ à 
M. H. ” de In Haye: sur l’état présent des 
affaires de l'Europe. La Haye 1755-50; 2 
vols in-1‘2, venu, un titre pourchaipie lettre, 
rare. $3 50.

Très Intéressant, pour l'histoire ilu Cumula, 
vu C|iie l' ii'- tit- la moitié «le l’ouvrage traite <te 
ce pays, Letln-sau su.j t. ties dillôrends surve­
nus eut r«‘ la Franco et la grande Bretagne, 
toueliaiit l«-s p sx ssions dans l’Amérique Sep­
tentrionale, attribuées A M. Moreau.

173. l/i 'KFICK de la Semaine Sainte, en 
latin et • n français selon le missel et le 
bréviaire romain, «le Dédié à la Heine 
pour l’usage de sa Maison. A Paris chez 
Jean-Baptiste Garnier 1752. 852 p. in-8, 
pleine reliure a\>c ornementation en or 
sur le dos et les plats. Ira che dorée. $2.50.

174. L'OKKICK de la Semaine Sainte et 
de celle de Pâques, etc. A Québec, im­
primé à la nom elle imprimerie, 1816. 575 
p. in 12, veau, bonne ordre,[rare. $2.50.

175. LORXNGKH. Commentaires sur le
Code Civil fl i Ba<-Canada. Tome premier, 
Montréal 1873. relié. $1.50.

176. LORËTTE. History of Louise, 
daughter of a cana«lian nun. New-York

1834. exibiting the interior of female Cou­
vents, 208 pages in-12, 2 gravities. $2.50.

L'auteur do <•<• petit volume rein pP do faus­
se t«'s i si !<• môme que celui qui écrivit e 
laineux petit volume «le Maria M«»n< k. Son 
nom « si (icorge Bourne. 11 ôtait pay.- i_or.r 
vela | ar la Société biblique, qul^ le lit vivi 
petulant qiiekpie temps il New-York.

177. LOUISBOLRG. The Campaign
of-----A short account of what passed at
Cape Breton, from 1750 lo 1758. 28 pages, 
8 vo. 50 cts.

Ascribed to Chevalier Johnstone.
i7h. LUIGI. Du modérantismejou da 

la lausse modération. Montréal 1873. 82 
pages, in 8. 30 cts.
XIAUOUN (John) Manitoba and the 
x\ I Gnat North West with maps \e w~, 
etc. Lomlon 1883, large 8 vo. C87 pages, 
clo'hnew. $2.50.

180. MACKENZIE (William Lyon). Tho 
Life and Times of Martin Van Buren 
Boston 1843. 320 pages in-8. ÿl.50.

I si. MAGUIRE (Abbe). Obserxaliens 
d'un catholitpie sur I histoire du Canada 
par l'honorable William Smith. 13 p. in-8, 
caiac ère très lin, très rare. .<1.50.

Ext mit (!«• la Gazette de Québec «lu 11 jan­
vier Isl'7 1,’ahln'» Maguire e est l'auteur sous 
le pseudonyme de “ Yr Index.”

182. MAGUIRE (Abbé). Recueil de
notes diverses sur le gouvernement d’une 
paro ss»', » tc., etc., par un ancien curé «lu 
-'ioei-se île Québec. Paris, 1830. 278 p. 
in-12. $1.50.

183. MAGUIRE (Abbé) Le clergé
canadien vengé par tes ennemis, ou obs* r- 
valions sur un ouvrage recent intitule : 
-• ru b eau sla istique »'i polit ique -I s det x 
Canadas,” par Isidore L» brun. Qui bec, 
1833. 19 p. in-12. rare, «Eux dernières
feuilles endommagées. $1.50.

84. MAILLOUX AU x - La en x 
présentée aux membres «le la s uieie île 
tempérance. Québec, 1850. In-18. J0 cts.

Iso. MAN AND BEAST by the Rev. 
J. G. Wood. New-York, 1875. In-8. carte, 
toile, neuf. 50 cts.

1x6. MANDEMENTS, lettres pastorales 
et circulaires des évêques de Quebec, pu­
blies pur Mgr H. Têtu et l’ubbe (i O. 
Gagnon. Vol. 1er. Québec 1887. 588 p.
in-8, broche $2 00.

Ceux qui désireront souscrire pour la suite 
do Poivrage qui se composera de *> ou »> vo­
lumes pourront le faire en nous envoyant leurs 
noms <*t adresses,

187. MAN U EL de controverse par Scheif.
mneher, Montréal. Pas de date, 1841. 155 
p. ln-24, broché. 50 cts.

188. MARINS PLATES. 13 fine plates 
engraved on steel, from drawing made by 
S. Sianli -ld. It. A., a'1 intereg'ing marine 
scene-», proof before letters. Size of plate 
6x9 inches, on strong white paper 12 x 17, 
the margins slightly soiled. London 1835.

$3.00.
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189. MASEHES i Baron François) His­
torié: Anglican,London 1807. 430 p. 
4to, hall oair. $2.00.

Th«- author spent few years In Quebec ns 
attorney general. This volume contains lu 
scarce tracts relating to early English history.

0 M MJRAI U L’sbb i J A His­
toire îles Abenaquis depuis 160 > jut-qu’à 
nos jours. Sore I 1866. 631 p. grand in-8, 
broc lié, nun rogné, rare en cette condition.

$2.50.
Pri sijuc toute l’édlt ion a et/* massacrée par 

un relieur peu intelligent «pii l’a rognée outre 
mesure.

IUI. MctiOUN (Arch.) Federation of 
the Umpire. Montreal 1884. 27 p. grand 
in-8. 40 cts.

1U*2. MEMOIRE concernant les grèves 
du Saull-au-Matelot, de la Châtellenie de 
Coulonge. et autres, que le Séminaire de 
Quebec possède il titre de lief. 81 p. in-8, 
sans pi ace ni date, imprimé vers 1834, 
rare. $1.25.

103. MEM< Il RS of Capt. G. Carleton, an 
English otlicer, written by himself. Kdim- 
burg, 1808. 463 p. in-8. j veau. 75 cts.

194 MERCI! H B FRANÇAIS Le) par 
Jean Richer, à Paris, 1611. lome premier 
du ce journal, contenant choses sur le Ca­
nada, 1080 pages in-12, veau, defectuos tê 
à nu certain nombre de pages au commen­
cement du volume. $3.00.

Il est certainement intéressant de pos-édor 
au moins le lônu premier<lecette publication, 
ci «lltlleile a tro ver entière ; Contenu :

Kl tel du K -y d’Angleterre contre les pyrates. 
et règle ne* t |*>ur les natilres cstratigèio «înl 
entrer lent dans les limites de ses pays.—lai 
flotte des Indes a mue il peu de |»«rte ell K— 
pagne. — Les Hollandols as-iègent Malaea, 
coin liât" sur imr eut re les lloli ndols et lis 
Portugais de (•• a. Vaisseaux portugais hrush z 
et mis a tond devant Malaea, Reprist- île T* r- 
nale et Tidoie par les Espagnols de Manille 
sur les Hollandols.-Retour de la flotte des 
In les en K pagne.—Voyages faitscti Xoiiuellv- 
Fra ee ou i anad • du sieur des Mollis III11. 
Maladies me gnues inx Eraneois hahltaiits A 
risle Sio-i roix, Voyage du sieur du l’ont 
gravé IG Ci. l.es Eraneois changent d’hab.talion 
< 1 vont log. r a i Port-ltoy«il. Voyage du sieur 
Poutrtncowil li» ni, son retour Ut >7. et le voyage 
des sieurs Champ lore et Ci am plain IWW. l.e 
sieur de l‘ou tri licou rt fait hapt su le Sagamo 
de Canada. !)• s colon les que I s anglais uni 
nu né en la Virginie cette année.

195. METCALFE (Sir Clin les T -----
Governor of Canada). Portrait. 17 x 13 
engraved on steel by Wm. W iener. Phi­
ladelphia, lïom a painting by Bradish in 
in 1844 ; half enght, nice. $1.50.

196 METROPOLITAN Th). A
monthly magizine devoted to religion, 
educaVon, littérature, edited h y a clergy 
man (Roman cathode), vols I, 3. 4 . 3 vois 
thick 8-vo. Ballimo u, 1853,18*>5, 1856 $1.50

197. Ml LI VIA Rules an I articles for 
the better government ol tip* militia of the 
Province of Lower Canada, wh°n embo­
died for service. Published by the gover­
nors comm ind Quebec. Printed at the 
N» w Printing Ollice, Mountain Street,

A. D., M.DCC.XCV. 109 p. 18-mo., texte 
français en regard. $2.50.

198. MILITIA. An abstract of the
militia act at present in force ; and of the 
duties thereby imposed on the oflicera and 
militiamen. Quebec. P. E. Dvsbarats, 
1821 ; 47 p. 12-mo., texte français en 
regard. $1.00.

199. MISSIONS. Rapport des missions
dans le diocèse de Québec, de 1839 à 1874, 
série complète. 21 vols grand et petit in-8, 
broché. $9.00.

Contient «les études sur les habitudes, miciirs, 
langue.-, etc., de tous li s peuples sauvages, 
habitant 1rs (mints reculés île la Province. 
Nous désirerions nous procurer une série des 
rapports de missions analogues A ceux-ci pour 
le diocèse de Montréal, publiés v.-rs la même 
date, pour notre propre collection.

290. MISSION DE LA COLOMBIE. 
Lettre »-t jouinal de M. .1. B. Z. Itolduo, 
mission nairo d« la Colombie. Québec, 
sans d ite, 1843 ou 1844. 95 p. in-8, broché, 
tiès rare. $1.50.

Contient ft la fin le Pot> r en Jargon tchinouc 
a nsi qu’une courte liste de quelques mots 
tehlnoues et snéomus. Il y a une note drôle 
au bas du la page 3â.

201. MlSMSSlPI. 20(»e a niversaire de 
la découverte du Missis.-ipi par Joliet et le 
IV Marquette. Soirée littéraire à lTniver- 
sité Luxai. Québec 1873. 54 p. in-8.

50 cts.
Contient une étude savante sur ces deux dé­

couvreurs par M. L’abbé Verreau.
202. MONNAIES DE CARTES du Ca­

nada 6 pièces dilfét entes a v int Irait à 
cette question, de 1717 à 1769. Declara­
tions royales, etc., in-4. rare. $2.00.

« e* bons sur le trésor subirent baisse a di­
verses époques ; surtout après la csMon du 
pays, ils perdirent toute valeur. A cette occa­
sion on placarda dans lus rues de Paris, la bou­
tade qui suit :

Rtee-vou* citoyen ? Voccnsion est belle 
l**»ur acheter lu paix, wn-lei votre vaisevllo 
Ou vous en paiera un quart n urgent sec 
Les autres trois quarts en billets sur Québec.

201. Mi IN IH BAL i tee near
Montreal; lithographed in Munch from a 
painting of Kringhoir. A colore I view 23 
x 17; published under the ; ilronage of 
Li.nl Elgin, framed. $2.50.

View on Ice bridge ep|Kwite Montreal.
201. MONTHEAL 1831. Ibslmre abrégé 

de l’ancien testament avec celle de la vie 
de N. s. Jesus-Christ. Montréal 1831. 
l'elit in-8, imprimé par Ludger Iinvernay, 
146 et 141 pages; les pages 93-110 man- 
ij tent dans la 2e partie. 50 cts.

205. MONTHEAL. View of Montreal
Iront the mountain. Gravure sur bois, 
I' \ il. 50 cts.

206. MONTHEAL. A view of Montreal,
engraved. S. Davenport, sculp. CJ x 4, 
no ibtte. 50 cts.

‘.'07, MONTCALM H le Canada français, 
par G. DeBonnechese. l'.iris 1882,189 p. 
petit in-S, gravures, cartes. 50 cts.



P. GAGNON, No. 53, Rue du Pont, St-Roch, Québec, Canada. 13

208. MONRO, Esq. (Alex.) History, geo- 
grnphy ami statistics of British North Ame­
rica. Montreal, 1864. 12mo cloth, ill.

40 cts.
2 )9. MORGAN (Henry J.) Sketches of 

celebrated Canadians and persons con­
nected with Canada. Quebec, 1802. 779 
p. in-8, tuile, rare. $1.25.

210. MOUNTAIN (G. ,1. bishop of Que­
bec). Sentions, London 1865. 262 p. in-12, 
toile 75 cts.

211. MURRAY (Lindley). Introduction
to the english reader. Quebec 183S. 40 cts. 
TVT ATURAI, STEPS, Montmorency. An 
_L\ original highly tinished sepia drawing, 
size 7x8 inches, by C. A. Newell in 1863, 
unmounted. $2.00.

213. NEW BRUNSWICK. A letter to 
the Right Hon. Earl Bathurst, Lord Gode­
rich and the Right Rev. The Lord Bishop 
of London, Ac., Ac., by the Rev. C. Gridin, 
a missionary in Piince Edward Island, 
Grand Munan,Province of New-Brunswick. 
London, I o28. 41 p. in-8, rare. $1.00. 

Pretty hard on Bishop Inglis amt several

214 NIAGARA FALLS. Water color 
effectively made, the perspective is very 
good, no place, nor name of author, but 
made probably some 50 years ago, size 21 
by 13 inches, mount'd in a new frame, 
something denotes a good hand in it.

$1.50,
215. N1COLET. 2 jolies peintures à

Veau ih‘ 25 x 13j pouces, faites en 1819, 
l'une montrant le pont de quatre arches 
sur la rivière, et le collège, l’autre de 
l'autre côté du pont montrant l'église et le 
vill ge qui l’entoure, toutes les deux d'un 
fini remarquable, sont signées " Nicolet, 
H. B , 1849 "; montée* sur carton blanc 
et encadrées. Le nom de l’auteur est 
Burches. •Î5.00.

216. NICOLET. Le séminaire de Ni­
colet. Montreal, 1807 ; 214 p. in-8, broché, 
vue gravée du séminaire. 50 cts.

I,e Hemliialri-il,* Nicolet fut le premier f-ta- 
btli-sement d'éducation tondu après la cou-

217. NORD-OUEST. Esquisse du com­
merce de pelleteries des anglais dans 
l’Atm tique Septentrionale avec des obser­
vation? r dativi'S à la Compagni ■ du Nord- 
Ouest de Montréal, par le comte de Selkirk. 
Montreal, 1819; traduit de l’anglais par 
II. Ileney avocat ; 115 p. in-8, broché, en 
parfait ordre. $4.50.

Vendu $11 a la vente O’Callaghnn.
218. NURD OUEST. Récit des événe­

ments qui ont eu lieu sur le territoire des 
sauvages dans l’Amérique Septentrionale 
depuis les liaisons du très lion. Comte de 
Selkirk avec la Compagnie de la Baie 
d'Hudson, etc., etc. Imprimé il Montreal 
par James Brown en 1818; 137 et 89 p. 
in-8, demi veau. $4 OU.

Co volume est une réponse de la “ North 
West Company of Montreal” A la brochure 
“ Statement, etc.,’’ île Lord Selkirk.

219. NOR III WEST. Statement res­
pecting Hie Earl of Selkirk’s settlement 
upon the Red River in Nortli America, ils 
iestncUon ill 1815 and I8i0, and the 
massage of Governor Semple and his 
parly, etc., elc. i.ondon 1817. Original 
edition. 194 and 100 pages 8vo, half calf, 
map. (Ht-nry Stevens copy.) $1.00.

Rich ascribes it to John Halkett. Invaluable 
for tliu h story of Manitoba and Minnesota.

220. NOVA SCOTIA. The Earl of St r- 
ling’s regist r of Royal letters relative to 
the affairs of Scotland and Nova Scotia 
from 1015 to 1635. Edinburgh 1880. 2 
vols large 4lo, half russia, sides in cloth, 
nice new binding, 150 copies only printed 
for private circulation on rich paper.

$10.00,
One of the cuts represents ttie Earl’s heraldic 

e.-cutchrnii of which ttie description reads 
thus “ Alexander, Earle of stirline, laird 
Alexander utCunivm, Ac., bnlryetli quarterlie :
I list, patted per ixdcurg. and sable, a chive not 
with a cr isont In bass couiitercluuiged lor Ids 
paternal coat. Sets,mille, or, a Inmfad i-aes in 
ns ice sable bftuixt thriv cruet- crosui gules by 
the name of Mc{ Alexander] ; ttie third ;,s the 
secon I ; the liairt as the first, over all une 
ln-ciiteheon with ttie armes of Scotland ; 
above the schclld his comttat crounet ; upon 
ttie same, tils In-line and mantle gills doubled 
ermine. For hie crclst on a wnatli art sable, 
a BKVI- It proper. For supmirtersa 8 veidge 
and a Maraiaid. com lit-in baud. Ills motto, 
Per mare p, r terras. "

It is very lu-ol,able theo-tgln of tin- heaver 
hi the a. in- oi t’anada can In- traced from Hi s 
crest of ttie Karl of Sttritng.

O’LEARY (Peter). Travels and t-x- 
peri- nces in Canada, the Red River 

territory and the United States. London, 
N. D„ tuile, 226 p. in-12. 75 cts.

222. OLD BRIDGE over the river 8te 
Arme ni Grande Rivière (generally called 
•I Pont Bacon ’’) at junction ol hie Anne 
and Si. .1 achim ; an original, highly 
llnished s pin drawing by C. A. Newell, 
size 10 x 12 inches, unmounted. $1.00.

223. OREGON TERRITORY. A geo- 
graphical and physical account, etc., by 
Rev. Nicolay, London, i860, ill. 237 p. 
in-18. 40 cts.

PACIFIC Railroad reports ; complete 
sell, with numerous colored piales 

arid maps. 13 volumes, royal 4lo. Washing­
ton 1855. $25.00.

Reports of explorations and surveys, to ns 
certain the must practicable and economical 
route fur a railroad, from the Misslssipi Hiver 
to tliv I'aeilie Ocean made under the direction 
of the S< cretary of War in l8f>{-55. Profusely 
Illustrated with plates of naturAI history, 
views, ai ehu-ology, etc., was well us maps 
plans, etc.

The title fails to give an idea of the value of 
this great work, which is an elaborate report 
upon the natural and physical history of the 
vast country traversed by this great railroad. 
The work is copiously and elaboratly illus­
trated. In the volumes relating to the natural 
history of the birds the plates are beautifully 
colored.

7-
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22"i. l'ANKT Ph. Aux lilu- s «*t in.lu- 
] • ti l ints ''i*1 *ti*iirs iln coml'* do Northum- 
ifrliiml. 14 pages in-8, sans place (Q m- 
b *c) ni «lato (vers 1ST.») rare. $1 25.

L'auteur est le Ills ili- I/Hon. Jean Antoine 
Piuvt, 11 ii i fm le premier orateur de laChambre
UAsscmlili'i',

22 o. PAPERS an I letters on agi icul- 
ture recoinmend<i«l to the attention ol’Cana­
dian farmers by the Agricultural Soei«ty 
of Cana in Queboj. Printed by Samoa I 
Neiison 17DU. 68 p. in-H, broché, parlait 
ordre. $2.50

TTn ill s plus licaux échantillons if* typogra­
phe- b- <••• i.nips, t • x t « * anglais ft français va 
regard, d'un-- grand»’ i arete en Ci-ttv condition,

tr. IWPlNKAU-NKLStlN. R<-sui»h|iii- 
)-ai liai «le la discussion sur l**s évitements 
do St Denis en 18117. Montreal IS'i8. 10 
p. iu-8, très-rare. $1.50.

Vloli nte atlarpie <• antre Papineau pour sa 
coniloiif i» St-Ufiiis ilmanl h-s troubli-sdi* ls:!7, 
in piive par lu parti Lafontaine «>t Nelson; lut, 
l'ocf;i>ion . I Ti i if iv ponsi* p ir 1,. A D«-ss iiillfs 
s«ais le litre de “ U» mge et Noir” Montréal 
lsto.

‘2*28. PASIGRAPIIIE, ou premiers élé­
ments «lu nouvel art-science «IVc i<e et 
d’imprimer en une langue «le manière à 
être ni cl entendu dans toutes uniras 
langues, -ans traduction A Paris 1107. 
125 p. in-i. relie avec «leux autres bro­
chures de même dimension. 75 cls.

Sorte «le langue Volapuk, invnh'o par un 
allcmatul, avec* ses propres caractères d impri-

•220. PEINTURE A L’HUILE mil paint­
ing), ‘2 i x I /, riche encadrure de 0 pouces 
de large. Sujet: llivière sortant des mon­
tagnes appelées “ Grand Canon,” «lu Colo­
rado, Etats-Unis, faite par Lœmans, très- 
bien léussi, bel aspect des montagnes «lans 
l’eloignement. (Pour le prix du ca Ire.)

$15.00.
230. PERRAULT (.1. F.) Questions et

ré j ion s es >tir le droit civil du Bas-Canada- 
Dé liées aux Etudiants en Droits. Le 1er 
juin 18lu. Québec 386 p. in-12, très 
rare. $2.50.

231. PERRAULT (J. F., Questions
et réponses sur le droit criminel du Bas- 
Canada. Québec. Imprimé par C. Lefran- 
çois ; 1814 ; 401 p. in-12 veau, propre et 
bi«»n conservé. $.3.00.

232 PERRAULT Jos.) Abrégé de 
l'histoire du Canada en 4 parties. Québec, 
1833-43. 3 vols in-18, cart., rare. $1.00

233. PICTURESQUE EUROPE. Edited
by Bayard Taylor. New-York, 1877. Parts 
1 to ‘26 large 4-to, nice illustrations. 
($13.00). $‘2.50.

234. PILLING (.1. C.) Bibliography
of the Siouan languages. Washington, 
1887; 87 p. largo 6 8-vo ; large paper ; 
(only 100 copies.) 75 cts.

235. PICTURESQUE CANADA. Our 
country—as it was and as it is—pourtrayed

by the best authors and artists. Edited 
by G. M. Grant, I). I)., Principal ut Queen’s 
I niversity, Toront •. Numéro .s wry line 
illustrations. 36 parts, large 4-to pub. 
at $21.00 ) $12.00.

Most beautiful sp<-(dment of Canadian art, 
ever Issued in Canada.

2351. PLAYFUK PAPERS ( l he) or 
ltroth-T Jonathan •• tin* smartest nation in 
all creation,” illustrated by ob rt Cruik 
shank. London 1841. 3 vols Mv«», cloth.

$4.50.
Tlie name of the author Is given mm Hugo 

Playfair, but 1 believe it to only a pseudo­
nym. The work is a grand mixture of 
sound sense with g nu ne humour, with a 
great fund of inform lion and a peculiar way 
of putting it on record, much in ill • kind of 
fl ou 8'ick.

There Is much in this work that relates to 
Canada, the rebellion of ls.|7-ys, I'.ipmeau, etc., 
etc.

‘236. PLEIADE R UGE La). Par 
Gaspard Lemage. Montr ai, 1854; 16 p. 
à ‘2 cjlonnes in-8, rare. 75 cts.

237. PORTRAITS of British Americans 
by W. Notrnan, with biogrupli o il >k*dclies 
by Fennin.s Taylor. Mo lieu I, Mb5-67.
\ ol. 1st, Parts *2, 3, 4, 5, 6. and . «>t. Vol. 
2nd, Parts 7, 8, 10 II, 12 an I lust. U) 
vols 8-vo., published at $1 each, illustrated 
with lino portraits. $1.00.

238. PORTRAITS 194 p rlraits of cele­
brities io illustrai * the history "I England, 
from 1600 to 1800, Church, Politic, Militia, 
Navy, Kings Travellers, 1 to. Nice lot of 
portraits extracted from dilf-renl w rks at 
durèrent dates, about uniform in 8vo size.

$3.00.
239. PORTRAITS. 49 portraits of emi­

nent j) rsonages from 1800 to 18 »U, nearly 
all uniform large 4 u size, all very neatly 
engraved. $2.00.

Among which. Prince Consurt, Earl of Car­
lisle Samuel Warren, L *rd siniilcy, Sir John 
Lawrence I.ansi low e, John bright, Earl 
Ku.-ssell, John Franklin, llumboldt, «.pteen 
Victoria, Anne Bishop, etc.

240. PORTRAITS. 50 portraits of emi­
nent personages from 1800 to 1850, very 
nicely engraved, bournl in a nice large 4to 
volume with a special title. $2.50.

Among which will be found about the same 
names as in the other lot, with a nii-e portrait 
of Lord Elgin, governor of Canada in addition 
to them,

241. PORTRAITS. 40 portraits, extra
well engraved by 1) J. Pound, of eminent 
personnages from 1800 to 1850. Nearly 
uniform very large 4lo size. $1.50.

Among which Earl of Carlisle, Viscount- 
Bury Aberdeen, French, Chambers, llullew, 
Cairns, etc., etc.

242. PORTRAITS ET PASTELS litté­
raires par Jean Piquefort, (Juge Routhier). 
Quebec 1873. 54 x 48 el 60 pages, in-8, 
rare. 75 cts.

Contient les biographies «le L’abbé Casgraiu, 
F. A. H. Larue, j, Marinette, L. H. Frechette 
et Hector Fubre.
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243. PORTRAITS. 80 portraits of 

eminent persons in en g i-h history from 
Hii 0 to 1800, all nicely engraved, aim- st 
unilVr h 8-vo size clean and neat. $1.011.

Among which Admiral Lord Hawke Hai l of 
Aberd ni, Admiral P mUas, Lord Capet, Car­
dinal Allen, etc.

2Vi POT-HALE* n«ar Ottawa. natu­
ral excavations, well finished sepia drawing 
by C A. Newall in 18 3. Size 21 x 13. 
Or ginal unmounted. $3.00.

245. POU1R1NCOURT. Factum du 
procès entre Jean d" Biencourt. sieur de 
Ponirincourt el les PP. Riard ot Massé, 
jé uiles Publie avec une iniroductien par 
(1. Marcel. Paris, 1014. (1887). Petit in-4 
broché, XIX et Ul pages, tire à 80 ex. sur 
paj it r \ergé, un petit l"jou <le volume.

$5.00.
r.*- seul exemplaire connu do l’édition origi­

nale est il la bibliothèque natioiittleen France.

240. PROCÈS PE FRANÇOIS .1 AL­
BERT accusé du meurtre de Georg" Weir, 
lieutenant du 32e ivgimént d'infanterie 
Britanuii|ue, lors de l'insurrection de St- 
Denis. devant la (jour «lu Banc du Roi 
pour le district de Montréal Montréal, 
183V; 22 pages, grand in 8 à 2 colonnes, 
avec portrait in®* r** après coup, très rare,

$2.50.
/Xl'EBEC sketch» s (wat»-r color) from 
x.^ the portfolio uf the laie Mr. Newell 
who wrote and illustrated a work on 
“ Goldsmith's deserted village.” “ A lour 
in Wales ” ami various other works in the 
ear'ier part of this century : to Bringing 
home the game; 2o. Indian and Squaw 
travelling in winter ; 3o. “ Come to aiief” 
opp site to the shanty, Spencer Wood; 
4o. 'I he fatal aun ; 5o. Descending the 
cone, Montmoren y Falls on the tohoggin ; 
Go. Van snowshoeing near Spencer Wood ; 
7o. Th water carrier, St. Roch's, Quebec; 
8o. The afternoon drive around Quebec ; 
9o. Covered sleigh, winter scone; 10 Habi­
tant going out shooting, coming on the 
track of the Moose Deer. 10 sketch s 
fJ x inches, made in 1874 from the origi­
nals in 1863, roughly but effectively done 
unmounted. $3.00.

248. QUEBEC. Coloured view of Que­
bec from the Esplana le, 8$ x 12. 75 cts.

249. QUEBEC. Stadacona depicta or 
Quebec arid its environs historically pano­
ramically and locally exhibited. Quebec, 
Carey brothers. t98 pages in-8, demi 
veau, en très bel ordre, très rare, rempli 
de recherches historiques sur Quebec.

$2.50.
Il y a un plan de Québec dans quelques 

exemplaires, Il n’y en a pas dans relui-cl, le 
nom do l’autour est Charles lingers, contient 3 
gravures représentant “ Montmorency falls, 
Uld parliament house, Congregational and Ht. 
Patrick’s churches.

2 0. QUEBEC Mechanic’s Inslitute. Rules 
of the—, founded leb. 1, 1831. Quebec

1832. Le texte français relié ensemble,
! in-8, demi veau. 50 cts.

251. QUEBEC BIST iRICALSOC ET Y. 
Transactions. Vol. IV. Parti, Feb. 1843. 
Vol. IV, Part III, Jnn. 1855. New ri* s, 
Parts 2, 3. 4, 9 and 10. Any of these, all 
8vo paper, in perfect condition, at 75 c ms

| each.
252. Ql EhTION* submitl d byaspt ciul

committee of the House of As>e,nl)ly of 
Lower Canada, to the curates i-l the d:o- 
c* se of Quebec retain»* to the ullau> ul iho 
fabriques; with the curates’ answers, 
[irxlr français ni regard.) Quebec 1832. 
393 pages m-8 ; une partie de.- pages 249 
el 25u manque; rare. $1.50.

iiAMEAU. La France aux colonies.
1 L» s Français en Amérique, A' dieus 

et Canadiens. Paris 1859. XXXIX—! GO, 
et 354 p ges in-8, broche, non rogne, nu te.

$2 00.

Très Important pour l’histoire du Canada. 
254. RAML'SI ) ((ïio Battista). Primo 

volurmne delle navigazioni e viaggi lac- 
coltu, etc. in \ enetia, Giunti, 1563. 
Seconda parte. In \enetia G midi, 1574. 
Terza parle. In Venet a. Gitinti, 150 ). 3 
volumes, folio, reliés en pat chemin, cuites 
et vignettes, ex. très bien conserve. Ca­
talogué par Maisonneuve, de Paris, en 
18-8, au prix de Fis. 250. $36.00.

Le Sème volume de cette collection de 
voyages si précieuse contenant plus de lune 
nages i ut en entier rempli de voyages dan- le 
N ou veau-Monde. Parmi plusieurs voyages 
en ('aiiuda se trouvent le li r et 2èmc voyage 
de Jaequ» s-C irtier imprimés dans ce recueilli 
pour la première fois.

Pour avoir la collection <!<• voyages sur l\Y- 
, mériqiie il «ns sa plus grande pericelion, mit • 

vaut plusi. urs auteurs cités par M. (’annis, il 
faut le 3èine volume <le l’édition de 1.nV> qui se 
trouve dans cet exemplaire. Toutes les cai tes, 
quoique faites après coup, d’après les relations.quoique faites après coup, d’après les relations, 
ii - manquent pas u iiucrci. rime üeiie a pour 
titre “ Terre de la Nouvelle-France ’’ une
autre y est donnée coin me étant “ Le plan du 
pays et de la ville de Hochelagu dans la Nou­
velle-France ” avec une légende.

“ Hamusio’s collection oiVoyages and Tra­
vels, tue must perfuct work of that nature 
extant in any language whatsoever ; contain­
ing all the discoveries to the East, West, North 
ami South; with full descriptions of all ttic 
countries discovered; Judiciously compiled, 
and free from that great masso useless matter, 
which swells our cngllsh Ilackluyt and Pur- 
cIihs; much more complete and full than tlie 
latin De tiry, and in tine, the noblest work of 
this nature.”—Locke.

255. RAPPORTS et témoignages du
comité spécial du la Chambre (l’Assemblée 
du Bas-Canada, auquel ont été référées la 
pétition des habitants «lu comté de York, 
celle des habitants de la cité de Montreal 
et autres se plaignant de griefs, 1829. 255 
pages in-8, cartonné. $1 50.

256. RAPPORT des commissaires nom­
mas pour faire une enquête sur la conduite 
des autorités de police lors de l'émeute de 
l’église Chalmers le 6 juin 1853. Quebec 
1854. 128 p. in-8, rare. 75 cts.
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257. HAPPOHT sur les accusations por­
tées contre Isaac Cutter, économe (steward) 
de t'l.tij ilal de la marine et des emigres, 
par C. Kusebe Lemieux, chirurgien in­
terne, et sur les accusations portées contre 
le chirurgien interne pur le steward, et sur 
i'eni|uéte à laquelle elles ont donné lieu. 
241 p. in-8. yuel.ee 1851. Le titre manque; 
rare. 75 cts.

25s. RECAPITULATION, par districts 
et comtes, des retours du ilenombreineut 
dis habitants du Bas-Canada, etc. Mont- j 
real 1846. 121 p. in-lolio, rare. 75 cts.

2,VJ. REPERTOIRE NATIONAL (Le) ou i 
recueuil de littérature canadienne, par ,1. , 
Huston. Montréal 1518-18511. 4 vols in-8, 
veau, rare et important. #14.00

,M. Lai eau dans ses melanges historiques et 
HIU mires pat le île celle revu vnnime suit:
“ pille u d aiiUtnt | il ils do mérite nos Juins 
qiVe.le est devenu très raie L auteur M. 
Ituslo a eu le bon esprit d'en faire une lenvre 
éminemment iintinunlc, eu ce qu’elle ren­
ferme que des essais indigènes, >'

2i 0. Il H VUE de la revue du pamphlet 
de «'Honorable It. E. (Juron, Québec, 1840. i 
18 p. in-8, rare. 40 cis. !

201. RICHMOND (Duke of) Governor of
Canada. Photograpliic copy ot a very 
linely engrave l scarce portrait of this 
Governor, who died from the bite of a 
small dog near Ottawa, cabinet size, 
unmounted. $ ! .00.

202. HI DEAL FALLS. Oitawa, highly
iiinslied sepia drawing nv C. A. Newell in 
1805 Size 21 x 13, very well execut'd, 
original, unmounted. $1.5(1.

263. HOME IN CANADA, the ultra­
montane struggle for supremacy over tile 
civil authority, by Charles Lindsay. To­
ronto 1877. 398 p. 8 vo, cloth new. $1.00.

264. KOUSSKAU (Ed.) Le château de 
Bvaiimunuir, Horn,in canadien. Let is 
18Mi, 270 p. ill-12, broché

205. LOYAL SOCIETY of Canada 
Proceedings and transactions. Large tlnck 
4-lo, cloth. Vol. l-l, 1852-83 : $5.«i,
Yol. 2nd, 1884 : #1.00. Vol. 3rd, iH85 :

$3.00.
Un nombre restreint de ces volumes Impor­

tants nul été imprimés pour les membres et 
quelques bibliothèques publiques. Choque 
pièce y u été insérée dans lu langue de son 
iiuteitr C'est-u-diro que chaque pièce de la sec­
tion iraiiçai-e y est imprimée en 1 min ais, ,-t il 
en est de même pour lu section anglaise.

SAG A III). Histoire du Canada et voyage 
que les Frères mineurs Hécollets y 

ont fait pour la conversé n des inlidèles, 
ditisé en quatre livres, ou est amplement 
traité des choses principales arrivées dans 
le pays depuis 1615, jusqu’à la prise qui en 
a été faite par les Anglais ; avec un dic­
tionnaire de la langue baronne, et une 
notice sur l’auteur pur E. Chevalier, Paris, 
1801-66. 4 vols petit in-8, broché papier, 
velin. $11.00.

lté.impression figurée île l’édition rarls-lmo 
de PIM contenant un titre fuc simile pour 
chaque volume, et tnt autre Joli titre en cou­
leur. Edition de bibliophile.

267. S AG.vil D. Le grand voyage du 
pays des durons, situé en l'Amérique, vers 
lu mer Douce, és derniers conlins de la 
Nouvelle-France dite Canada par Gabriel 
Sugar! Théodat. Avec un dictionnaire 
île la langue huronno. Paris, 1865, 2 vois 
petit iu-8, Iront, gi avé, papier velin.

$i 50.
.Toile ré-impres-ion de lu première édition 

fuite par les soins de K. Chevalier.

268. SALMON FISHING in Canada,
by Col. Sir .1 E. Alexander, with illustra­
tions. London, 186 b 650 pages, 12 mo. 
cloth. $l.0J. '

269. SANDIIAM (Alfred). IffinsT
tokens and medals of the Dominion of 
Canada illustrated with 150 fee-similes of 
coins medals, etc. Montreal, 1809. In-S, 
toile, rare. $4.50.

270. SAUNDERS, Esq (Charles). Vice
admiral of the "Blue”, Ac., Ac. Distin­
guished himself under Anson and Hawke. 
Admiral in 1759, with Wolf in Quebec. 
Very line mezzotint portrait to the knee, 
by ,ls. McArdell from a fainting by ,1. 
Reynolds, scarce. $12.00.

271. SAUNDERS (Sir Charles). Admi­
ral of the fleet, before Quebec in 1759. 
Photographic copy of a very line mezzotint 
portail. Cabinet size, unmounted. $ 1.00.

273. SCENES VNI) ACCIDENTS in 
the life of the apostle Paul by Albert 
Barnes. In-8, portrait ; riche reliure en 
veau. 75 cts.

273. SCOTLAND VIEWS. 60 nice
small views of castles, cities, Ac. 3 x 2
inches. 50 cts.

274. SETTLERS new home. British
America. Canada, by Sidney Smith. Lon­
don, 100 p. in-12. 30 cts.

275. SHAKESPEARE. Cassell's illus­
trated. London, N. D„ large 4 to, nicely 
illustrated. Parts 16 to 35, the end [pub. 
at $10.80). $2 00.

276. SHAKESPEARE. The Bov tell, 
large 4 to, ill. Parts 6, 8, 9, 10, 11, 12.

50 cts. >

277. SIEGE DE QUEBEC on 17*9.
Copié d’après un manuscrit apporté de 
Londres par l’Honorable D. B. V iger lors 
de son retour eri Canada, en sept. 1 S3 i. ‘ 
Québec 1830. 41 p. in-8. Caractère lin, 
très rare. $2.00.

Vendu $4.50 n lu vente O’Callaghnn.
278. SIEGE DE QUEBEG. Extract 

from a manuscript journal relating to the 
operations before Quebec in 1759, kept by 
col. Malcolm Fraser. 37 p. in-8.

279. SIGNAI (Mgr Joseph) Archevêque 
de Québec, né à Québec en 1778, mort en
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1850. Joli portrait lithographié, folio dans 
mi joli cadre, uniforme avec le portrait de 
Mgr Turgeon. $-.50.

280. SINCLAIR’S JOURN AL of British 
North America. Vol. I, No. 7 to 14 inclu­
sive. Semi-monthly. Quebec 1849. In-4.

50 cts.
281. SINCLAIR'S monthly circular. Vol.

I, No. 3, 4. 7. Quebec 1855. 25 cts.
282. SOCIETE historique de Montréal.

Mémoires et documents relatifs à l’histoire 
du i anada, publiés par. Parties I, 2 et 9. 
1859, 1859. 1880. $2.50.

283. SI'UDONlAndrew Learmont.) Taies
of the Canadian forest. Montreal 1861. 
Small 8vo, binding rubbed. 30 cts.

284. STATU TRIALS ( Report of lin: ) be­
fore a g! lierai court martial belli at Mon­
treal in 1833-30, exhibiting a complete 
h is ni y ol the late rebellion in I 
Canada. Montre il 1839. 2 vols in-8, demi 
V' an. bonne coj i \ be n propre; de celte 
colleeiinn de preci s i nporluiits, c’est la 
première fois ipn-/ai nu exemplaire le cet 
ouvrage rare à vendre. $8.00.

2.85. STEWART, J IL, (George). Canada 
under the administration ni Hie Karl of 
Dullérin. Toronto 18/8. 091 p. in-8, loile, 
neuf, portrait, $1.00.

2 (i STL’AItT, ESQ., ( lames ) Copy of 
n memorial Irom .lûmes Stuart, Esquire, 
His Maj -sty's attorn* > :
Lower Canada, to the Right lion Lord 
Viscount Goderich. (Même chose en fran­
çais, li s deux textes en regard.) l’as de 
place ni date. 1832. In-lolio de 215 x 
XLIII et 147 |iages, très rare. $5 OU.

237. STUBEN (Baron de). Regulations 
for the order and discipline of the troops 
of the United States. Printed at Boston 
1794. 12 mo., one cover gone, ill. 75 cts.

283. 8HLTE, B. Histoire des Canadiens 
français 1808-1880. Origine, histoire, reli­
gion, guerres, découvertes, colonisation, 
coutumes, vie domestique, sociale et poli­
tique, développement et avenir. Montréal 
1882. 40 parties, très grand, in-4, profu­
sion de portraits et de plans. $20,00.

289. SU LTE. Histoire des Canadiens- 
Français, 1608-1880. Ouvrage très grand 
en in-4, orné de portraits et de plans, beau 
papier. Montréal 1882. Les 10 premières 
livraisons ayant coûtées $0.00, pour $3.00.

390. SYDENHAM. Memoir of the life 
of the Right Hon. Charles Lord Sydenham, 
with a narrative of his administration in 
Canada, by G. Poulelt Scrope, London, 
1843 ; line portrait 8-vo, full calf, gilt.

$2.50.
291. SYLLABAIRE FRANÇAIS; or, 

A french spelling book ; Ac., Ac., by Mr. 
Barny. Montreal. Printed by Nahum 
Mower for H. II. Cunningham A Co, No. 
38, SI. Paul St., 1810, p. in-12, veau. $1.50.

I IlUiUglU

t

rnHOMPSON (Rev. James). Family and 
_L individual prayers for every day ofthe 

week. Montreal, 1840. 155 p. in-18. 50 cts.
293. TUWNSHBND. Brigadier Gene­

ral, succeeded Wolfe in taking of Quebec. 
Photographic copy of a very line mezzotint 

it, cabinet size, unmounted. $1.00.
TREATY OF PEACE am! friend- 

itwei-n the most Serene and most 
PoleftT Princess Anne bv Ihe Grace of 
God, Queen of Great Britain, France and 
Ireland, and the most S-rene and most 
Potent Prince Lewis the XIVth, the most 
Christian King, concluded at Utrecht the 
31st day of March, 11 llr day of April, 1713. 
Londres, 17i.1 ; 84 p. in-4, texte français, 
anglais et latin. $4.00.

Parce traité célébré, la France restitue a 
l’Angl ii-rrc te liane et le Détroit ii'1 liaison, et 
lut ce I isle ill- >a nt-Clirl-tnplic, l'Aeivtlo et 
I/llc de Tcrrcncuvc ne se réserva it que l’Ile 
lin i : ip.tiret-,n, et le droit de pèche sur la Cote 
de Terreneiive. Pièce rare, première édition 
de ne Imité.

295. TREATY of Amily. commerce and 
navigation h tween His Britannic Majesty 
and the United States ol America, condi- 
lioahy rati lied hv ihe Senate of the 
United Slates, at Philadelphia. June 24th, 
1795. Philadelphia 1795. 283 p. 12 mo, 
calf, scarce. $2.00.

First, (Million of this ram volume1, tho second 
o iillon was sui.l at < f'Oalhiglmn's sale for $2.75, 
title oil ill'* bade, “ Mr Jay’s treaty, cte.”

2915. THAI I E élémentaire de calcul dif­
férentiel et de calcul intégral. Québec 
1848. 117 p in-8. 40 cts.

297. TRIAL OF ALCOHOL by jury, as 
it took place during 3 evenings before 
crowded audiences in Quebec, March 1852. 
Montreal, 1853, illustrated. 34 pages. 8vo.

Id els.
298. TROUBLES DE 1837-38. Premier

rapport des commissaires nommés pour 
s’enquérir d“S pertes occasionnées par les 
trouldes durant les années 1837-38, et des 
dommages qui en sont résultés. Joseph 
Dionne, I’. II. Moore, J. Vigor, Jno. Simp­
son, J. U. Beaudry. Montréal 1846. 49 
p. in-folio. 2170 reclamations, donnant les 
noms et te montant réclamé. $1.00

299. SAME AS ABOVE. In english $1.00- 
303. TRUTH vs. JOURNALISM. A 

vindication of II. R. H The Duchess of 
Kent, by Junius Secundus. London 1831. 
40 pages in-8. 50 cts.

301. TURCOTTE (L. P.) Histoire de
l’Isle d'Orléans. Québec 1867. 161 p. in-
12, demi veau, rare. $1.50.

L'exemplaire de la vente (lu curé Auclalr 
vendu il y a quelques semaines a rapporté $3.

302. TURGEON, (Mgr P. F.) Arche,
vêque de Québec, né à Québec en 1787. 
Jolie portrait lithographié, propre ; joli 
cadre du temps, folio. $2.00.

L'encadrement est le même que pour le por­
trait de Mgr Signai, dont l'un est le pendant 
de l'autre.



18 P. GAGNON, No. 53, Rue du Pont, St-Rocii, Québec. Canada.

UPPER CANADA. The life and ac- 
lions of Alexander the Great liy Rev. 

J. Williams, Vicar of Lampeter. 1st 
Canada edition. Niagara. Pub by Henry 
Chapman—S. Heron, printer. 1831. 2110 
p. 8vo, boards, j roan. $1.01).

304. UPPER CANADA. The life of 
Lord Byron by John Galt, Esq. First 
Canada edition. Niagara. Henry Chap­
man, publisher—S. Heron, printer, 1831. 
200 p. 8vo, boards, j roan. $2.00.

These two last volumes are of the earliest 
priote l in lTp|Nir Caiia-11, an 1 must li seam.-.

30."). UPPER CANADA. Journal an* 
transactions of the It ,ard of Agriculture of 
Upper Canada Toronto 1850. I1U7 pages 
8vo, cloth, (volume lst.| 75 cts.

300. UPPER CANADA. Narrative of 
a voyage with a party ol emigrants, sent 
out from Suss x, in 1831, by the Petwortll 
Emigration Committee to Montreal thence 
up the river Ottawa and through the 
Rideau Canal ti Toronto, Upper Canada, 
and afterwards to Hamilton, also of the 
journey from Hamilton to Blandford, etc., 
etc., by James Marr Hrvdone, Surgeon, 
R. N. London 1831. GO p. 8vo, map, 
stare. $2.50.

VALENTINE, ou la Nina canadienne, 
par II. Leblanc de Marconnav, Ecr„ 

Montreal ; do l’imprimerie de L'Ami du 
Peuple. 18311. 52 pages iu-8, dont les 
deux dernière* sont manuscrites, taché de 
graisse. $1.50.

lVtltocomédie canadienne très rare en un 
act", l.a scène se p-iss" en 1S31, sur les bords 
du Mt-Laureut en Cumula.

308. VANCOUVER Island and British 
Columbia ; their history, resources and 
prospects, by Matthew Mackie. London 
1805. 571 p grand in-8, toile, carte el 
gravures. $2.50.

'his volume Is tho first that lias been pu- 
blls'v-d in tills country containing lull ami 
clasdiie I Iniei-malion relalina to Vancouver 
and British Columbia.—Preface.

319. VIEWS OK CANADA and the 
Colonists by James B. Brown. Edinburgh 
1851. 4 )8 p. in-12, toile, carte. $1.50.

Very well stock'-,I wbli Inform iti-oil on tho 
beginning of Upp -r C moda.

310. VIEWS. 4 views of Canada and 
3 old of Niagara falls. Small and large 
8vo, engravings. 75 cts.

ALKER (Sir Hoven len) Journal or 
full account of the late expedition to 

Canada with an appendice containing 
commissions, orders, instruclions, letters, 
memorials, courts-martial, councils of war, 
etc., relating thereto. London 1720. 304 
pages, 8 vo, pannelied calf, title and 2 
pages of advertisement very w ill made in 
manuscript, otherwise perfect $7.00.

Co volume d'une grande rareté, ct 1res Im­
portant p ur l'histoire du Canada a été catalo­
gué dernièrement par Stevens do;Lomtlcs uu 
prixiio Xil'J.

312. WAR OF 1812. An impartial and
correct history of the war between the 
United Stales of America and Great Britain 
from its commencement, June 18th, 1812, 
to the treaty of peace, Keh. 17th 1815. 
New-York, i816. 336 pages, 12 mo, calf, 
plate, sliaby. 75 cts.

313. WATKIN (E. VV.) A trip to the
United States and Canada. London 1852. 
149 p. in-12. 50 cts.

314. WATER COLORS SKETCHES.
A pair, size 74 x 5 inches, lirst copied 
Iront, and second, oiiginal of G. A. Newell 
in 1863. representing : 1st, Sunset, Lake 
Berryman, Gina lian fishing ; 2nd, Shanty 
--Spencer Wool; afv-r the snow-storm 
in February 1863. This last very well 
made. $2.50.

315. WELD (Isaac). Travels through 
the Slates of North Am -rica, and the Pro­
vinces of Upper and Liwer Canada, during 
the y-ars 1795-37. London 1799. 4to 
half mo., roeco, map anil interesting plates.

36.00.
Celt" édition in-l est beaucoup plus rare que 

l'autre iii-s, et. vaut beaucoup plus.
316. WESTERN WANDERINGS or, a

pleasure tour in the Canadas by William 
H. G. Kingston London 1856. 2 vols 
8vo, cloth, (liâtes. $2.50.

Some views of (l ino liait ciMns anil also 
manners and (Joatumos of Canadians.

317. WOLFE. The death of General
Wolfe, engrave I by Augustin [.“Grand, 
from West, size 23 x 17, some damptness 
spots. $7.50.

3IS. WOLFE. La mort du Général 
Wolfe. Dédie à San Excellence Monsieur 
le li tron île Heinitz, etc., etc., par Son 
très-humble et très-obéissant serviteur 
liigi'l. Peint par B West, gravé par l. 
F. Idgel. A Berlin 1792. Grau-leur 18 x 
13 pouces, très joli copie de la peinture de 
West, bien propre. $1.50,

319. WOLFE (General). A view of the
Bay of Gasp ', in the Government of Que­
bec, situate in the Gulf of St. Lawrence, 
showing the house on the beach in which 
General Wolfe resided in 1759; size 10} x 
7j inches. Eng., on steel, nice and clean, 
scarce print. $3.00.

320. WOLFE’S monument, Quebec, 
Sepia drawing, boldly and vigorously 
painted, copied from C. A. Newell, in 
186.3; size 21 x 13 inches, unmounted.

$2,00,
321. WRIGHT. GENT (.1.) A complete

history of the late war, etc., etc. London 
1765. 2 vols in-8, veau, portraits, cartes 
el plans. $0 00.

1,-histoire ta plus complète de la guerre qui 
fit perdre le Cumula :l la Franco, contient les 
jsirtratts de Hos -aw -n Amlv-rst, l'rinee Ferdi­
nand Marquis of tfraoby, Wolfe Hawke, King 
of Prussia, I'itt, Monckton, Plan of Siege of 
lioutsbourg.lsla nd of Uaree, view of Montreal, 
map of America and others.


